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Miten käy
arvokuiludirektiivin?

Miljoonan 
kappaleen
Järviradio

Haastattelussa
Leri Leskinen
Jannike

Haloo Helsinki!
tekee mistä pitää
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T
ilastokeskuksen mukaan luovat alat ovat työllisyyden 
ja bruttokansantuotteen kannalta merkittävämpiä 
kuin monet perinteiset teollisuudenalat. Ne työllis-
tävät enemmän kuin metsä-, kemian- tai sähkö- ja 
elektroniikkateollisuus. Niiden BKT-osuus on suu-

rempi kuin paperiteollisuudella, ravintola- ja majoitusalalla, 
maataloudella tai tekstiiliteolli-
suudella.  
      Kuten Gramexin toimitus-
johtaja kolumnissaan ehdottaa, 
yhteiskunnan tulisi panostaa luo-
vien alojen kehitykseen samassa 
mitassa kuin muihinkin suuriin toimialoihin. Tämä olisi kansan-
talouden kannalta järkevää. Naapurimaamme Ruotsi tekee näin
ja tulokset tunnetaan.
	 Tähän nähden suomalaisten luovien alojen toiveet valtio-
vallalle ovat kovin vaatimattomia. 
	 Kun muut yleensä pyytävät valtiolta lisää rahaa, luovat alat 
pyytävät usein vain, ettei niiltä leikattaisi. Esimerkiksi sitä, ettei 
yksityisen kopioinnin hyvitystä leikattaisi, tai ettei kulttuuri-
tukia leikattaisi Veikkauksen tuottojen alentamisen suhteessa.
	 Usein alan toiveet koskevat muuta kuin rahaa. Lehdes-
sämme on juttu arvokuilusta. Sen osalta luovat alat pyytävät 
vain, että EU-direktiivi implementoidaan 
Suomessa niin kuin se on kirjoitettu ja 
tarkoitettu. Outoa, että sitä joutuu edes 
pyytämään!
	 Lehdessä on juttu myös taiteilijan 
työttömyysturvasta. Siinäkään ei pyy-
detä mitään erivapauksia. Vain sitä, että 
työttömyyskassan jäsenenä oleva taiteilija 
saisi työttömyyspäivärahaa samoin ehdoin 
kuin muutkin kassan jäsenet.
	 Lisäksi luovat alat ovat pyytäneet, 
että ne otettaisiin huomioon nor-
maaleissa elinkeinoelämän tilas-
toissa ja että Business Finlandin 
tukiehtoja säädettäisiin niille pa-
remmin sopiviksi. 
	 Nämä ovat vaatimattomia 
toiveita. Vaatimattomuus on 
hyve, mutta otettaisiinko meidät 
huomioon kokoamme vastaaval-
la vakavuudella, jos vaatisimme 
enemmän? Olemme pyrkineet 
olemaan kohtuullisia, mutta 
korona-ajan kokemukset laitta-
vat kysymään, kannattaako se.•

LAURI KAIRA
Päätoimittaja
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Luovien alojen 
vaatimattomat toiveet

Aina kyse ei 
ole rahasta.   

Pääkirjoitus
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TONI WIRTANEN (KESKELLÄ) 
SEKÄ APULANNAN MUUT JÄSENET 

SIMO SANTAPUKKI (VAS.) JA VILLE MÄKINEN. 
KUVA: SAM JAMSEN

Teksti: Riikka Hiltunen ja Heikki Jokinen

Intro

MR. LORDI. KUVA: EERO KOKKO

Popmusiikin 
vientiennätyksiä
Music Finland selvitti jälleen pop-
musiikin teosvientiä. Uusimman sel-
vityksen mukaan vuosi 2020 oli en-
nätysvuosi julkaistujen kappaleiden 
määrällä mitattuna. Tekijäjoukko on 
kasvanut, ja monet kappaleet ovat 
menestyneet hyvin listoilla Aasiassa, 
Euroopassa ja Yhdysvalloissa. 
	 Suomalaistekijöiden kappalei-
ta on kuunneltu Spotifyssa yli 850 
miljoonaa kertaa, suurimpana me-
nestyjänä Jason Derulon Take You 
Dancing, jonka tekijäjoukossa on 
Teemu Brunila.•

Lordilta seitsemän albumia 
Lordi julkaisee marraskuussa ko-
koelman Lordiversity, joka koostuu 
kaikkiaan seitsemästä albumista. 
Jokaisella albumilla on eri genre- 
teema: hard rock, disco, progres-
siivinen rock, hevi, aor, thrash ja in-
dustrial metal. 
	 Järkäleen ensimmäinen single, 
discolevyltä lohkaistu Believe Me 
julkaistiin elokuussa.•

Toni Wirtanen palkittiin
Ansioituneille musiikintekijöille ja 
sanoittajille vuosittain myönnettävän
Juha Vainio -palkinnon sai Toni Wir-
tanen. Oman Apulanta-yhtyeensä 
lisäksi Wirtanen on sanoittanut kap-
paleita Irinalle, Kaija Koolle ja 
Antti Tuiskulle.
	 6 000 euron palkinnon myöntää 
Juha Vainio Rahasto. Sen hallituk-
sessa ovat edustettuina Suomen 
Musiikintekijät ry, Kotkan kaupunki 
ja Vainion perikunta.•

Helsingin vanha linja-autoasema on 
keskellä muodonmuutosta. Aseman 
tiloihin Helsingin ydinkeskustaan 
avataan vuonna 2023 Kulttuurika-
sarmi, joka yhdistää taidetta, kon-

Kirjastokortilla 
konserttiin
Pääkaupunkiseudun kirjasto-
jen yhteenliittymä Helmet on 
tarjonnut elokuusta lähtien 
asiakkailleen pääsyn Medici.tv
-videopalveluun. Palvelun 
kautta on tarjolla tuhansia 
huippulaatuisia videoita kon-
serteista, oopperoista ja bale-
teista sekä dokumentteja ja 
opetusmateriaalia. 
	 Tarjonta painottuu klassi-
seen musiikkiin ja jazziin. Me-
dici.tv lähettää vuosittain 150 
tapahtumaa suorana.•

Jazzareita residenssiin
Suomen Jazzliiton, Taideyliopiston 
Sibelius-Akatemian jazzmusiikin 
aineryhmän, UMO Helsinki Jazz Or-
chestran ja Muusikkojen liiton yh-
teistyönä toteuttama kansanvälinen 
residenssitoiminta käynnistettiin 
elokuussa 2021. 
	 Sijainniltaan vaihtuvaan residens-
siin kutsutaan vuosittain kaksi kan-
sainvälistä artistivierasta 1–2 kuu-
kauden mittaiselle jaksolle. Ensim-
mäinen vieras oli yhdysvaltalainen 
rumpali, säveltäjä John Hollen-
beck.•

Sävellä pääsiäishymni
Turun tuomiokirkkoseurakunta on 
avannut kilpailun löytääkseen uu-
den sävelen virrelle 90. Helmikuun 
alkuun saakka auki olevassa kilpai-
lussa on tarkoituksena löytää uusi ja 
innoittava jumalanpalveluslaulu, joka 
kuvastaa pääsiäistä vanhoin sanoin 
mutta uusin sävelin. 
	 Teokseksi haetaan yhteislauluksi 
soveltuvaa yksiäänistä sävellystä, 
ja mukana voi olla urku- tai piano-
osuus yhdelle soittajalle.•

Peräti viisi suomalaisyhtyettä 
nousi elokuussa maailmanmu-
siikkilistoille. World Music Charts 
Europe -listalla nähtiin Celenkan
Villoi Varsa (Nordic Notes) ja 
Helsinki-Cotonou Ensemblen 
yhtyeen nimeä kantava albumi 
(No Problem!/Flowfish). 

Sir Elwood kiertueelle
Viime vuonna tuli 30 vuotta siitä, kun 
Sir Elwoodin hiljaiset värit julkaisi 
ensilevynsä. Suunniteltu keikkakier-
tue jäi tunnetuista syistä tekemättä, 
mutta toteutuu tänä syksynä. Keski-
olutjazziksi musiikkiaan luonnehtiva 
yhtye kiertää maata aina joulukuulle 

JOHN HOLLENBECK. KUVA: MERCEDES JELINEK
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CELENKA. EMMI KUJANPÄÄ (VAS.), 
EERO GRUNDSTRÖM JA 
JARKKO NIEMELÄ. 
KUVA: VENLA HELENIUS

Uutta J. Karjalaista
J. Karjalainen julkaisi syyskuussa 
Aurinko nousee ilman sua -singlen, 
alamääritteeltään cadizlaisen kita-
rantekijän kolkko kohtalo tai Juan 
Perfumon lesken laulu. Se on mais-
tiainen keväällä 2022 ilmestyvältä 

	 Molemmat levyt nähtiin myös 
World Music Charts Europe -lis-
talla, jonne seuraksi nousi Maa-
rika & the Frocodilesin Three Di-
mensional Tunes (Global Music 
Centre), Annámáretin Nieguid 
Duovdagat (Uksi Productions) ja 
Gájanasin Cihkkojuvvon (Bafe’s 
Factory).•

uudelta albumilta. Karjalaisen edel-
linen albumi julkaistiin 2018.
	 Syntymäpäivänään 1. huhtikuuta 
2022 Karjalainen esiintyy yhtyeensä
kanssa ensimmäisessä Hartwall 
Arenan konsertissaan.•

sertteja, muita tapahtumia ja ruoka-
kulttuuria. 
	 Kasarmiin on tulossa kolme uutta 
elokuvateatteria, ravintoloita, baare-
ja, sisätapahtumatila ja ulkolava.•

asti. Päätöskonsertti on 8.12. Kult-
tuuritalolla Helsingissä.
	 Viime vuonna yhtye julkaisi uuden 
albumin Aamupäivän Errol Flynn 
vuosikymmenen levytystauon jäl-
keen.•

TIINA VAINIKAISEN YHTEISKIRJOITTAMA 
KSI:N KILLA KILLA MENESTYI BRITTIMARKKINOILLA. 

KUVA: SAARA AUTERE

SIR ELWOODIN HILJAISET VÄRIT. YHTYEESEEN KUULUVAT ARTTU LESKINEN (VAS.), 
JUNNU SAARESAHO, JUSSI VIRTANEN JA JUHA LEHTI. KUVA: MAREK SABOGAL

Maailmanmusiikin listoilla

ˇ

YKSI PALVELUN TARJOAMISTA ESITYKSISTÄ ON 
MAURICE RAVELIN BALETTI DAPHNIS ET CHLOÉ. 

SEN ESITTÄÄ PARIISIN KANSALLISOOPPERA.

Kulttuurikasarmi Helsinkiin

TÄLTÄ ALUE VOISI NÄYTTÄÄ. KUVA: HAVAINNEKUVA, ARKKITEHTITOIMISTO SARC.

J. KARJALAINEN. KUVA: TERO AHONEN
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Y
ksityisen kopioinnin hy-
vitys on tällä hetkellä 11 
miljoonaa euroa vuodessa 
ja se myös pysyy siinä vuo-
den 2022. 
	 Toisin meinasi käydä, 
sillä valtiovarainministeriö

esitti sen pudottamista seitsemään miljoo-
naan euroon. 
	 Asia ratkesi vasta hallituksen budjettirii-
hessä syyskuussa. 
	 Kulttuurialojen edunvalvontaverkosto 
Luovan työn tekijät ja yrittäjät LYHTY to-
teutti nopean vaikuttamiskampanjan, johon 

Yksityisen kopioinnin
hyvityksen leikkaus 

torjuttiin
Hallitus päätti syyskuun budjettiriihessä, 
että yksityisen kopioinnin hyvitys pysyy 
ensi vuonna 11 miljoonassa eurossa.

Teksti LAURI KAIRA

	 Edistämiskeskusten puolella tämä olisi 
tarkoittanut sitä, että keskimäärin neljä kym-
menestä hankkeesta, produktiosta, tapahtu-
masta ja tuesta olisi jouduttu poistamaan. 

Huoli kentällä
Musiikinedistämissäätiön MES:n ja Audio-
visuaalisen kulttuurin edistämiskeskus 
AVEKin johtajat olivat leikkausaikeista kau-
huissaan. AVEK kehotti kotisivullaan tai-
teilijoita olemaan yhteydessä päättäjiin. Sen 
julkaiseman tiedotteen mukaan ehdotettu 
leikkaus olisi merkinnyt jopa jaettavien tu-
kien puolittumista.

	 Musiikin edistämissäätiö MES jakaa vuo-
dessa 1 700 tukea, joista 550 menee elävän 
musiikin tapahtumille eri puolella Suomea. 
Leikkaus olisi merkinnyt runsaan 600 tuen 
lakkaamista, joista 200 olisi mennyt maakun-
nallisille kulttuuritapahtumille. Siten jopa 
neljä tapahtumaa kymmenestä olisi voinut 
pudota pois. 

Yllätysesitys
Valtiovarainministeriön leikkausesitys yllätti 
kulttuurialan, koska se oli vastoin hallituksen 
ja eduskunnan sopimaa etenemissuunnitelmaa. 
	 Yksityisen kopioinnin hyvityksen oli tar-
koitus pysyä 11 miljoonassa eurossa niin kau-
an kunnes järjestelmä on uudistettu. Sen taas 
piti tapahtua vuosien 2020 ja 2021 kuluessa.  
	 Tästä suunnitelmasta kertoo muun mu-
assa eduskunnan valtiovarainvaliokunnan 
budjettimietintö vuodelta 2018: ”Valiokun-
nan saaman selvityksen mukaan opetus- ja 
kulttuuriministeriö esittää vuosia 2020–2023 
koskevan kehyspäätöksen valmistelussa, että 
määräraha säilyy 11 milj. eurossa, kunnes 
ratkaisu hyvitysjärjestelmän uudistamisesta 
on mahdollista tehdä.” (VaVM 28/2018 vp).
	 Koronapandemia laittoi kuitenkin kaikki 
aikataulut uusiksi. Hallituksella ei ollut aikaa 
paneutua uudistukseen, joten se ymmärrettä-
västi lykkääntyi. 
	 Tämä oli nähtävissä jo vuonna 2020. Sil-
loin eduskunnan sivistysvaliokunta korosti 
mietinnössään,  ettei uudistuksen viivästymi-
nen saa johtaa siihen, että taiteilijat kärsivät. 
	 ”Valiokunta pitää hyvänä, että yksityisen 
kopioinnin hyvityksen määräraha pysyy vuo-
den 11 milj. eurossa vuonna 2021. Sen sijaan 
vuoden 2022 taso on vielä auki. On tärkeää 
huolehtia siitä, että hyvitysjärjestelmän uu-
distamisen mahdollinen viivästyminen ei tule 
jäämään oikeudenhaltijoiden haitaksi.”

Työrauha kehittämistyölle
Hallituksen päätös antaa vuoden mittaisen 
työrauhan hyvitysjärjestelmän kehittämiselle.  

	 Yksityisen kopioinnin hyvitys (entinen 
hyvitysmaksu) perustuu EU-direktiiviin. 
Yksityisen kopioinnin hyvitys on lain takaa-
ma rahallinen korvaus luovan työn tekijöille 
siitä, että jokainen kansalainen saa kopioida 
laillisia teoksia omaan käyttöönsä. 
	 Aiemmin hyvitys hoidettiin keräämällä 
hyvitysmaksua kopiointiin käytettävien lait-
teiden hinnassa. Kun kopiointi siirtyi kän-
nykän kaltaisiin monitoimilaitteisiin, hallitus 
päätti 2015 siirtää hyvityksen valtion budje-
tista maksettavaksi. 
	 Budjettihyvityksen mitoitus on osoittau-
tunut haastavaksi. Lähtötaso 11 miljoonaa 
euroa sovittiin poliittisesti, eikä se perustu 
minkäänlaiseen tutkimukseen kopioinnin ai-
heuttamasta haitasta. 
	 Taloustutkimuksen tekemän selvityksen 
mukaan haitta oli vuonna 2017 noin 32–47 
miljoonaa euroa vuodessa. 11 miljoonaa euroa
korvaa siitä siis vain kolmas- tai neljäsosan.
	 Vuotuinen kopiointimäärä ei ole tuosta 
vuodesta 2017 juurikaan muuttunut, vaan lii-
kutaan 260 miljoonan kopion suuruusluokassa.

Lupa kloonata tiedostoja
Yksityisen kopioinnin aiheuttama haitta on 
kasvanut takavuosiin verrattuna. Syynä on 
digitalisoituminen. Suurin osa tallennekaup-
paa on siirtynyt verkossa tapahtuvaksi tie-
dostokaupaksi ja striimaukseksi.  
	 Ero entiseen on suunnaton. Ennen 
myyntituote oli fyysinen äänilevy. Levyn 
sisällöstä pystyi tekemään rahisevan kopion 
c-kasetille, mutta alkuperäistä tuotetta ei saa-
nut kuin kaupasta ostamalla.
	 Tänään musiikkia, elokuvia ja tv-sarjoja 
sekä elokuvatiedostoja tarjotaan pelkkinä 
tiedostoina Spotifyn, iTunesin ja Netflixin 
kaltaisissa palveluissa.  
	 Siten jokainen meistä saa laillisesti kloo-
nata juuri niitä tuotteita, joita kaupalliset 
palvelut tarjoavat. Tällainen aiheuttaa mark-
kinahäiriön, jota ei voi verrata vinyylilevyjen, 
c-kasettien ja vhs-nauhureiden aikaan.•  

Tiede- ja kulttuuriministeri Antti Kurvinen (vas.), AVEKin johtaja Ulla Simonen ja Musiikin edistämissäätiön 
toimitusjohtaja Tommi Saarikivi.

myös Gramex jäsenjärjestöineen osallistui. 
Tiede- ja kulttuuriministeri Antti Kurvinen
(kesk.) esitti riihessä, että vanha taso säilyisi
ja tämä sai kaikkien hallituspuolueiden tuen.

Raju leikkaus 
Leikkausesitys herätti suurta huolta. Leikkaus
olisi ollut 36,4 prosentin suuruinen.
	 Tämä olisi leikannut kulttuuriväen an-
sioita ja työtilaisuuksia kahta kautta. Sekä 
tekijänoikeusjärjestöjen jakamat hyvityskor-
vaukset että toimialojen kulttuurinedistämis-
keskusten (MES, AVEK ja VISEK) määrä-
rahat olisivat alentuneet merkittävästi.  

Valtiovarainministeriön leikkaus-
esitys yllätti kulttuurialan.
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	 ”Näin iso leikkaus tukivaroihimme tar-
koittaisi jonkin tukialueen leikkaamista ko-
konaan pois”, sanoi AVEKin johtaja Ulla 
Simonen. 
	 Myös musiikkijärjestöt toimivat aktiivi-
sesti. 
	 ”Joka ikinen toiminnan jatkuvuuden tur-
vaava tukieuro alan nostamiseksi jaloilleen 
korona-ajan jälkeen on tarpeen”, kommentoi 
MES:n toimitusjohtaja Tommi Saarikivi.

KUVA: © FERMATE / DREAMSTIME.COM
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Helsingin
hittitehdas

Haloo Helsinki! on Suomen suosituin rockyhtye 
ja suoltaa menestyskappaleita kuin liukuhihnalta. 

Mikä heidän lauluistaan tekee niin suosittuja? 
Miten hitit syntyivät? Vastaus on, että 
he tekevät musiikkia, josta itse pitävät.

Teksti VILLE HARTIKAINEN

HALOO HELSINKI!
• Perustettu 2006. • Jäsenet Elli Haloo 
– oikealta nimeltään Elisa Tiilikainen – 
laulu ja basso, Jere Marttila, kitara ja taustalaulu, 
Leo Hakanen, kitara ja taustalaulu sekä 
Jukka Soldan, rummut. • Yhtyeen seitsemäs 
albumi Älä pelkää elämää julkaistiin syyskuussa. 

• Kymmenen Emma-palkintoa. 

• Tulossa konsertti Olympiastadionilla 18.6.2022.
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Leo Hakanen 
(vas.), Elli Haloo, 
Jukka Soldan ja 
Jere Marttila ovat 
Haloo Helsinki!

KUVA: MAREK SABOGAL
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K
ulta- ja platinalevyjä. Lu-
kuisia albumi- ja singlelis-
tan ykkösiä. Joukko Spoti-
fyn soitetuimpia kappaleita 
ja 13 Suomen radiolistan 
ykköstä. Jälkimmäinen on 
enemmän kuin millään 

muulla artistilla tai yhtyeellä.
	 Vuonna 2006 aloittaneen Haloo Hel-
singin ura on kiitänyt ennätyksestä toiseen. 
Eikä matkalle näy loppua: helmikuussa jul-
kaistusta Piilotan mun kyyneleet -kappaleesta 
on kasvanut reilussa puolessa vuodessa yksi 
bändin suurimmista hiteistä ja se on pysynyt 
radiolistan ja Spotifyn ykkösenä pidempään 
kuin mikään muu yhtyeen kappale.
	 Tähänkö he ovat pyrkineet? Tavallaan 
ovat, tavallaan eivät lainkaan.
	 Haastatteluun tietokoneyhteyden kautta 
osallistuvat kitaristisäveltäjät Leo Hakanen  
ja Jere Marttila sekä laulajabasisti ja yhtyeen 
sanoittaja Elli Haloo toteavat menestyksen 
tuntuvan hyvältä, mutta varsinaiseen hitti-
tehtailuun he eivät myönnä koskaan tähdän-
neensä.
	 Kolmikon mielestä musiikin tekeminen 
ei voi perustua ajatukselle, että kappaleista 

pitäisi tulla mahdollisimman suosittuja. Rat-
kaisevaa on, että biisit resonoivat tekijöissä 
itsessään.
	 ”Meillä ei biisiä tehdessä ole koskaan 
lähtökohtaisesti tavoitteena tehdä hittiä. Jos 
pitäisi tehdä jossain tietyssä muodossa oleva 
kappale, johonkin tiettyyn tarkoitukseen, 
olisi se lähtökohtaisesti huono ajatus, ja tulisi 

jäsenet sanovat. Leo kertoo jännittävänsä 
edelleen jokaisen kappaleen julkaisua ja väit-
tää biisien vastaanoton tulevan hänelle aina 
yllätyksenä. Hyvänä esimerkiksi hän pitää 
bändin läpimurtokappaletta Maailman toisella
puolen (2011).
	 ”Sitä ei koskaan edes ajateltu sinkkubii-
siksi”, Leo kertoo.

silti mahdollisimman tarttuvia. Leon ja 
Jeren – yhtyeen pääasiallisten säveltäjien – 
mielestä loistava popsävellys rakentuu vah-
vojen ja tunnistettavien melodioiden, kouk-
kujen ja toistettavuuden varaan, ja sisältää 
sopivassa määrin yllätyksellisyyttä, mutta on 
samaan aikaan muodoltaan ja rakenteeltaan 
useimmiten melko yksinkertainen. 
	 Onnistuessaan tällaiset kappaleet jäävät 
kerta laakista kuulijan mieleen.
	 ”Voit kikkailla mukaan aina kaikkea yl-
lättävää, varioida melodiaa ja sointuja, men-
nä toisessa kertosäkeessä rinnakkaisduuriin 
ja sen sellaista. Tekijänä mukaan pystyy 
ujuttamaan kaikenlaista pientä. Hyvän pop-
biisin kaava on kuitenkin usein sama. Sillä ei 
voi mennä vikaan”, Jere sanoo.
	 Leo sanoo ihailevansa aivan erityisesti 
ruotsalaista musiikkituottajaa ja laulun-
kirjoittajaa Max Martinia, joka on tehnyt 
kymmenittäin kansainvälisiä hittejä muun 
muassa Britney Spearsin, Backstreet Boy-
sin, Bon Jovin ja Katy Perryn kaltaisille 
megatähdille.
	 ”Hän on maailman kovin popsäveltäjä”,
Leo sanoo.
	 Martin on hänen mielestään poikkeuk-
sellisen taitava popkappaleen kaikkein tär-
keimmän osatekijän, tarttuvan ja melodisesti
simppelin kertosäkeen tekijänä. Sellaisia 
hän pyrkii itsekin tekemään.
	 Hän ottaa jälleen esimerkiksi Maailman 
toisella puolen -kappaleen.

	 ”Mietin ihan tietoisesti, että olisi ma-
keaa tehdä biisi, jossa olisi jokin niin yksin-
kertainen pappadaduda-juttu, että jokainen 
pystyisi laulamaan sen festareilla mukana, 
kondiksesta huolimatta.”

Sanojen voima
Haloo Helsingin musiikissa tarttuvien sä-
vellysten kanssa yhtä tärkeässä roolissa ovat 
Ellin kirjoittamat laulutekstit. Suomirockin 
parissa kasvaneen Ellin sanoittajaesikuviin 
lukeutuvat muun muassa sellaiset lyriik-
kamestarit kuin Juice Leskinen, Junnu 
Vainio, Miljoonasateen Heikki Salo ja Sir 
Elwoodin hiljaisten värien Juha Lehti.
	 Hyvässä popsanoituksessa pitää Ellin 
mielestä olla aina jotain oivaltavaa. Hän sa-
noo ihailevansa esimerkiksi Juicessa tämän 
monipuolista suomen kielen käyttöä ja sa-
noilla ja riimeillä leikittelyä. Tärkeintä silti 
on, että kappaleen teksti koskettaa. 
	 Hän ottaa esimerkiksi Sir Elwoodin 
Hiljaisten värien kappaleen Elisa.

	 ”Sitä kuunnellessa tuntuu ihan kuin 
happi loppuisi. Se on niin tunteisiin vetoa-
va”, Elli sanoo.
	 Elli sanoo huomanneensa, että kuuli-
joissa kaikkein voimakkaimmin resonoivat 
hänen henkilökohtaisimmat tekstinsä. Kaik-
kein eniten palautetta hän saa kuolemaa ja 
menetystä käsittelevistä sanoituksistaan, 
muun muassa kappaleesta Vapaus käteen jää. 
Moni on kertonut laulun tuoneen lohtua su-
run keskelle.
	 Miltä sellainen tuntuu?
	 ”Totta kai se on tosi liikuttavaa. Se, että 
saa jakaa toisen ihmisen kanssa sanomat-
toman tunteen, ollaan niin kuin ’I know’, 
tiedetään pelkästä katseesta, miltä toisesta 
tuntuu. Ne ovat tosi herkkiä kohtaamisia.”

Arkista puurtamista
Haloo Helsingin tuotannosta löytyy lukui-
sia elämää suurempia kappaleita. Useim-
miten niistä ovat syntyneet melko arkisissa 
olosuhteissa, Jere ja Leo paljastavat.
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Vuonna 2006 aloittaneen Haloo Helsingin ura on kiitänyt ennätyksestä toiseen.
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Haloo Helsinki! Suomipop-
festivaaleilla Jyväskylässä 
heinäkuussa 2021. 
Kitarassa Elli Haloo, 
rummuissa Jukka Soldan.

KUVA: TOMMI ANTTONEN /
COMIDA COMMUNICATION / LEHTIKUVA

”Tarkoituksenamme on tehdä sellaista 
musaa, josta itse diggaamme.”

todennäköisesti epäonnistumaan. Tarkoituk-
senamme on tehdä sellaista musaa, josta itse 
diggaamme”, Leo sanoo.

Menestystä ei voi ennustaa
Bändin osumatarkkuus hittien suhteen on 
ollut silti huimaa. Vuodesta 2010 lähtien jo-
kainen Haloo Helsingin single on noussut 
paria poikkeusta lukuun ottamatta single- tai 
radiolistan kymmenen parhaan joukkoon – 
valtaosa on kivunnut kärkipaikalle asti.
	 Mistä tietää tehneensä hittibiisin? Vai-
kea sellaista on etukäteen ennustaa, yhtyeen 

	 ”Oltiin promoamassa NRJ:llä meidän 
uutta sinkkua, Kokeile minua. Meiltä ky-
syttiin, haluaisimmeko soittaa lähetyksessä 
jonkun kappaleen livenä. Mietimme, että ve-
detään sitten vaikka se lallattelu (Maailman 
toisella puolen), että se on näppärä vetää akus-
tisesti. Biisin aikana lähetyksen juontaja alkoi 
yllättäen itkeä. Samana päivänä tuli soitto, 
etteivät he otakaan uutta sinkkua soittolistalle,
vaan sen, jonka vedimme lähetyksessä. Se tuli 
ihan takavasemmalta.”
	 Vaikka yhtye ei kappaleitaan menestys 
edellä teekään, pyrkivät he tekemään biiseistään

Hyvässä popsanoituksessa 
pitää olla aina jotain oivaltavaa.
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hteiskuntamme elää ja kehittyy luovuudesta. Luo-
vuus antaa meille mahdollisuuden parempaan tule-
vaisuuteen. 
     Luovuuden koti on yhteinen kulttuurimme. Se 
yhdistää meitä ja antaa meille keinoja kokea ja oi-

valtaa yhdessä. Kulttuuri auttaa meitä kehittämään yhteistä nä-
kemystä ja käymään keskustelua eripuraa aiheuttavista asioista 
pehmein keinoin. Kulttuuri lisää elämänlaatua.
	 Luova työ luo aineellista ja aineetonta hyvinvointia. Se on 
yksi suurimmista arvoa tuottavista toimialoista yhteiskunnas-
samme. Luovan alan 
kenttä on moninai-
nen, on kaikenlaista 
ja monenlaista. Toki 
on vaikeaa tuon kai-
ken mekanismeja ja 
ravintoketjuja ymmärtää. Mutta: tuossa kaikenlaisuudessa on se 
aarre, jota ei ole syytä vaarantaa.
     Kulttuurimme hyvinvointi vaatii sen ymmärtämistä, että siitä 
on pidettävä huolta kaiken aikaa. Yhteiskunnalle hyvää tuottavien 
toimintojen voisi odottaa olevan valtion erityisessä suojeluksessa. 
Koronan aikana kulttuurin tekijät ovat kuitenkin kokeneet arvos-
tuksen puutetta ja tulleensa hylätyiksi hädän hetkellä. 
	 Aloitettiin rajoituksilla, joista ei tiennyt pitääkö itkeä vai nau-
raa, sitten kiusattiin hidastetulla päätöksenteolla ja syvennettiin 
epävarmuutta eestaas soutavilla rajoituksilla sekä äkkinäisillä 
muutoksilla. Tätä soppaa keiteltäessä kulttuuri-
kurjalisto pyyhkii kyyneleitä ja etsii selviy-
tymiskeinoja toivottomaksi koetun toimi-
alan ulkopuolelta.
	 Koronan aika on osoittanut, että 
Suomessa ei tiedosteta luovien alojen 
kansantaloudellista merkitystä. 
	 Tilastokeskuksen mukaan luovat 
alat ovat monin verroin suurem-
pi työllistäjä kuin esimerkiksi 
metsä-, kemian- tai sähkö- ja 
elektroniikkateollisuus. Nii-
den BKT-osuus on suurempi 
kuin esimerkiksi paperiteolli-
suudella, ravintola- ja majoi-
tusalalla, maataloudella tai 
tekstiiliteollisuudella.
	 Jotta luovat alat voivat 
nousta koronan kurimuk-
sesta ja tuottaa lisää kasvua
ja työpaikkoja, niiden arvo 
pitää tiedostaa ja niiden 
kehitykseen pitää panostaa. 
Ihan siinä missä muihinkin 
suuriin toimialoihin.•

Kulttuurin kurimus
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Luovien alojen arvo 
ymmärrettävä.

Johtosävel
ILMO LAEVUO 

Gramexin toimitusjohtaja
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Beibi (2014)
Bändin striimatuin kappale, 18 miljoonaa
striimiä. Spotifyn nro 1, radiolistan nro 1 
(4 viikkoa). 10 000 radiosoittokertaa.

Leo: Kiitos ei ole kirosana -albumi oli käy-
tännössä jo kasassa, kun meille tuli fiilis, 
että levy kaipaisi vielä lisää energiaa ja yh-
den nopean biisin ja. Tuottajamme Rake 
Eskolin fiilisteli drum and bass -meininkiä 
levyn teon aikana, saimme siitä kipinän ja 
painuimme akustisten kitaroiden kanssa 
tarkkaamoon. Ensin rakensimme läppärille 
rumpukompin, sitten saimme kasaan biisin 
riffin ja säkeistöjen soinnutukset. Koko jut-
tuun meni valehtelematta alle puoli tuntia. 
Sitten sanoimme Ellille, että vedäpä tuohon 
kertosäkeen päälle ihan mikä tahansa laini. 
Elli kajautti siltä istumalta: ”Beibi, naanana 
naana!” Siitä se lähti rakentumaan.
	 Jere: Elli sanoi heti perään, että emme-
hän me voi tehdä biisiä, jossa hoetaan vain 
jotain beibiä. Oltiin Leon kanssa, että totta 
helvetissä voidaan. Eihän yksi beibi-sana 
määritä vielä mitään, mutta se toisto on tör-
keän tarttuva ja se antaa alustan kirjoittaa 
periaatteessa mistä vaan. 
	 Elli: Tuollaisesta alkuintuitiosta se teks-
ti tosiaan lähti. Aloin sitten miettiä, että 
kenellekös beibille tämän tekisin ja pää-
tin hyödyntää sanoituksessa omaa sekavaa 
elämäntilannettani. Sen jälkeen tarinaa oli 
helppoa alkaa rakentaa eteenpäin ja teksti 
tuli aika nopeasti kasaan. Niin usein käy, jos 
uppoutuu vahvasti johonkin tunnetilaan.

Kuussa tuulee (2014)
Bändin soitetuin radiobiisi lähes 17 000 
soittokerralla. Radiolistan nro 1 (1 viikko). 
8,5 miljoonaa striimiä.

Leo: Kappaleen ensimmäinen demo syntyi 
aamuyön tunteina keittiön pöydällä istuessa. 
Teimme tuohon aikaan tosi paljon keikkoja 
ja päivärytmistäni oli muotoutunut hyvin 
yöpainotteinen. Epäilin aluksi, onko liian 
puuduttavaa käyttää sekä introssa että ker-
tosäkeessä samaa melodiakulkua. Mutta toi-
saalta juuri se toisto tekee biisistä tarttuvan. 
Kappale on huomattavasti iskelmällisempi 
kuin mikään, mitä olimme koskaan aiemmin 
tehneet. Jere ei digannut siitä aluksi yhtään.
	 Jere: Pidin kappaleen melodiasta heti 
hemmetin paljon, mutta juuri se vahva is-
kelmäklangi oli vaikea pala nieltäväksi. 
Olimme tuohon aikaan hirveän uhmakkaita 
ja meillä oli tosi vahva fiilis siitä, että olem-
me nimenomaan modernia rockia soittava 
yhtye. Joku kuitenkin mainitsi, että esimer-
kiksi REM-yhtyeellä on hyvin samantapai-
sia sovitusjuttuja kappaleissaan, esimerkiksi 
Losing My Religionissa. Sen jälkeen aloin jo 

vähän lämpenemään. En olisi silti uskonut, 
että biisistä tulisi niin suosittu.

Hulluuden Highway (2017)
Vuoden soitetuin radiobiisi 2017, 
15 000 radiosoittoa. Radiolistan paras 
sijoitus nro 2. Spotifyn paras sijoitus nro 2 
ja lähes 14 miljoonaa striimiä.

Jere: Meillä oli pitkän aikaa pelkkä e-mol-
lista menevä bluesriffi. Silti meillä oli Leon 
kanssa vahva kutina biisistä ja suuret visiot 
siitä, minkälainen siitä pitäisi tulla. Halu-
simme yhdistää kappaleessa akustisia kita-
roita, Ellin räppilaulua ja edm-elementtejä. 
Meille sanottiin, että ollaan ihan sekaisin. 
Että voiko sellaista tehdäkään? No, sitten 
me yritimme, eikä siitä meinannut aluksi 
mitään tullakaan. 
	 Leo: Oltiin katsomassa HIFK:n peliä ja 
erätauolla muistin, että perhana, meillähän 
on yksi käyttämätön kertosäe jäljellä. Kuun-
telin sen puhelimen sanelimelta ja tajusin 
heti, että sävellajia muuttamalla se voisi so-
pia tähän biisiin. Niin se sitten sopikin.
	 Elli: Olin kerännyt muistivihkoon kai-
kenlaisia lauseita, joissa pohdittiin tavalla 
tai toisella maailman hulluutta. Sitä, miten 
ääripäät korostuivat ja viha lisääntyi koko 
ajan enemmän. Sitten Hulluuden Highway 
-nimi pulpsahti jostain mieleeni. Tajusin, 
että voisin kasata otsikon alle kaikkia näitä 
mietteitäni.
	 Jere: Kun Elli sai tekstin valmiiksi, is-
tahti se tosi saumattomasti sävellykseen. Se 
oli lukkoja avaava hetki. Ajattelin heti, että 

no niin, nyt tästä tulee iso biisi. Mielestäni 
se on soundillisesti ja tuotannollisesti erit-
täin relevantti kappale edelleen. 

Piilotan mun kyyneleet (2021)
Bändin pisimpään radiolistan ja Spotifyn 
ykkösenä ollut kappale: 11 viikkoa radiolistan
kärjessä ja 25 päivää Spotifyn ykkösenä.
Pysynyt puoli vuotta Spotifyn top 50 -listalla, 
7,5 miljoonaa striimiä ja lähes 6 000 
radiosoittoa.

Leo: Biisin demo oli huomattavasti valmista 
kappaletta nopeampi. Siinä oli lattarikomp-
pi ja muutoinkin kokonaisuus oli aika hil-
peän kuuloinen. Vähän sellainen tulipahan 
tehtyä -biisi, että rykäistiinpä tällaiset me-
lodiat ja katsotaan, onko tästä mihinkään. 
Tuottajamme Rake Eskolin kuitenkin eh-
dotti, että pitäisikö tästä tehdä slovari. Läh-
dettiin sitten sitä kohden.
	 Jere: Tulin yhtenä iltana kotiin ja huo-
masin, että Elliltä oli tullut puhelimeen 
ensimmäinen demoäänitys. Kyynelkanavat 
aukesivat saman tien kuunnellessa sitä. Siinä 
vaiheessa olin jo varma, biisi toimisi kuuli-
joille jo tällaisenaan. Kuorrutettiin juttua 
silti vielä lisää ja tuloksena oli yhtyeen en-
simmäinen rehellinen power-balladi.
	 Elli: Sanoitus syntyi suht helposti, vaik-
kakin kipeisiin tunteisiin palaten. Kaivoin 
itsestäni fiiliksiä menneestä ja uppouduin 
hetkeksi niihin. Mietin aluksi, että onko 
tämä ehkä liiankin itsestään selvä juttu, kun 
sanat syntyivät niin vaivattomasti. Että saako
kukaan tästä mitään? No, ilmeisesti sai.•

	 ”Teemme ihan selkeitä työpäiviä. Menemme aamulla 
studiolle, keitämme sumpit ja syömme aamupalaa, ja sitten 
alamme fiilistellä. Päivän päätteeksi katsomme, mitä on syn-
tynyt. Ihan sellaista toimistotyöläisen arkea”, Leo kuvailee.
	 Jeren mielestä rutiininomainen puurtaminen sopii kak-
sikolle hyvin. Metodin avulla uutta materiaalia syntyy koko 
ajan tasaisesti ja säveltäminen muuttuu paineettomaksi, kun 
hetkellisiä inspiraation hetkiä ei tarvitse jäädä odottamaan.
	 ”Yllättävät luovuuden hetket ovat arvokas asia. Kun 
esimerkiksi havahdut nukkumaan mennessä ja päässä alkaa 
soida uusi melodia. Mutta emme halua tukeutua pelkästään 
sellaisen varaan. Emme jää makailemaan sohvalle odottele-
maan, että kyllä se inspiraatio jossain vaiheessa iskee. Mie-
luummin mennään ja tehdään”, Jere kertoo.

>>>
TARINAT SUURIMPIEN SUOSIKKIEN TAKAA

Hulluden Highwayssa 
halusimme yhdistää 
akustisia kitaroita, 
Ellin räppilaulua ja 
edm-elementtejä, 
Jere Marttila (vas.) sanoo.

KUVA: MAREK SABOGAL

Tärkeintä musiikin 
teossa on luottamus ja 
pitkä yhteinen historia.
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	 ”Ollaan monta kertaa menty maanantaiaamuna väsynei-
nä studiolle ja ajateltu, että tänään ei saada varmaan mitään 
aikaiseksi, ja tuloksena onkin ihan järjettömän kova biisi. 
Mutta on myös niitä päiviä, että molemmilla on tosi energi-
nen ja luova fiilis, ja havahdumme viittä tuntia myöhemmin, 
että ollaan vain juotu kahvia ja jauhettu paskaa. Niin se ihmis-
mieli toimii.”
	 Ellille vastaavanlainen toimistotyöläisen työrytmi ei 
sovi. Hän kertoo keskeneräisten sanoitusten pyörivän hänen 
mielessään periaatteessa kaiken aikaa. Joskus teksti syntyy 
kymmenessä minuutissa, joskus päätä joutuu hakkaamaan 
seinään usean viikon ajan.
	 ”Olen lähtenyt muutamalle biisinkirjoituslomallekin, 
mutta en ole saanut niillä aikaiseksi oikein mitään. Onneksi
alitajunta työstää tekstejä koko ajan. Sitä saattaa huomata 
yhtäkkiä vaikka suihkussa ollessaan, että ei hitto, niinhän sen 
kohdan pitääkin mennä.”

Mistä suosio johtuu?
Entä mihin Haloo Helsingin kappaleiden menestys perustuu?
Elli, Leo ja Jere uskovat, että kyse on monen asian summasta.
Tarttuvat melodiat, tyylikäs ja omaperäinen tuotanto sekä 
Ellin elämänmakuiset, samaistuttavat ja toivoa antavat tekstit.
Niille kappaleiden vetovoima heidän mielestään pitkälti pe-
rustuu.
	 Lisäksi heillä ei ole juuri kilpailijoita omassa kategorias-
saan, Leo huomauttaa. Haloo Helsinki! on viimeinen isosti 
breikannut kotimainen rockyhtye ja ainoa bändi, jonka kap-
paleita voi löytää Spotifyn sadan kaikkien aikojen soitetuim-
man suomenkielisen kappaleen listalta.
	 Tärkeintä on silti pitkä yhteinen historia.
	 ”Meistä on tullut tosi läheisiä toistemme kanssa. Musiikin
tekeminen vaatii hirveän paljon luottamusta, koska se on 
niin henkilökohtaista ja herkkää tekemistä”, Jere sanoo.
	 ”Jos meidät laitettaisiin kylmiltään jonnekin biisileirille 
tuntemattomien tyyppien kanssa, että tehkääs nyt joku kap-
pale, kun tehän olette tuollaisia biisinikkareita. Voin omasta 
puolestani sanoa, että tuijottaisin varmaankin vain seinää, 
enkä uskaltaisi sanoa yhtään mitään.”•
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toteuttavat direktiivin mahdollisimman tar-
kasti. ”Jäsenmaan ei ole sallittua ryhtyä nyt 
implementointivaiheessa horjuttamaan tätä 
tasapainoa esittämällä ratkaisuja, jotka eivät 
perustu direktiiviin ja ovat jopa sen säännös-
ten vastaisia.” 

Suomi myöhässä
Direktiivi olisi pitänyt saattaa voimaan tämän 
vuoden kesäkuussa.  Enemmistö jäsenmaista 
ei ole sitä kuitenkaan tehnyt. Yksi näistä on 
Suomi, jossa esitys on tulossa eduskunnalle 
joulukuussa.
	 ”Yleisesti ottaen, ne jäsenvaltiot, joissa 
kansallinen voimaansaattaminen noudattaa 
direktiivin tekstiä, ovat pysyneet paremmin 
aikataulussa”, sanoo Kotilainen.  
	 Suomessa tehtiin toisin. Ministeriö lähti 
rakentamaan varsin omintakeista mallia. 
	  ”Tämän artiklan osalta OKM vastuulla
oleva valmistelutyö on herättänyt suurta 
huolta luovalla kentällä”, sanoo Härmänmaa. 
”Opetus- ja kulttuuriministeriön vastuuvir-
kamies esitteli joulukuussa 2020 pidetyssä 
kuulemistilaisuudessa OKM:n suunnittele-
man ratkaisuehdotuksen. Se oli räikeästi vas-
toin direktiiviä.” 
	 ”OKM:n esittämä malli ei korjaisi arvo-
kuiluongelmaa eikä näin ollen myöskään 
parantaisi oikeudenhaltijoiden neuvottelu-
asemaa suhteessa Youtube-tyyppisiin palve-
luihin, mitä direktiivi nimenomaisesti edel-
lyttää.” 
	 DSM-direktiivin mukaan alustapalvelun 
tulee aina estää suojatun sisällön julkaisu, el-
lei sillä ole siihen lupia. Tämä ajaa ne hoita-
maan luvat kuntoon. Tämä on kuluttajan etu. 
Kun isoilla palveluilla on kattavat sopimuk-
set, käyttäjät voivat julkaista niissä sisältöä 
ilman huolta. 
	 Opetusministeriön joulun alla esittele-
mässä mallissa palvelulla ei olisi ollut velvol-
lisuutta estää reaaliajassa luvatonta julkaisua. 
Se ei olisi korjannut nykyistä tilannetta mi-
tenkään.

Linja jäänyt päälle
Kotilaisen mukaan Suomi vastusti koko ar-
vokuiludirektiivin säätämistä.  Hänen mie-
lestään tämä linja on yksinkertaisesti jäänyt 
elämään – vaikka jäsenmaalla ei enää pitäisi 
olla vaihtoehtoja sen jälkeen, kun direktiivi 
on säädetty.
	 ”Luovien alojen kannalta katsoen vai-
kuttaa valitettavasti siltä, että direktiivin 
valmisteluvaiheessa tehty päätös vastustaa 
koko arvokuilun korjaamista on jäänyt elä-
mään ja vaikuttamaan direktiivin kansalliseen 
voimaansaattamiseen. Näinhän asia ei saisi 
olla”, sanoo Kotilainen.
	 Kotilaisen huolta lisää se, että hän ei ole 
saanut vastauksia kysymyksiinsä siitä, miten 
ministeriö on ottanut kulttuuriväen kannat 
huomioon. 

Yhteiset säännöt EU-maihin
Youtuben kaltaiset palvelut toimivat yhtä ai-
kaa kaikissa EU-maissa. Siksi pelisääntöjen 
pitää olla niissä samat. 
	 ”Eri perusoikeuksien osalta julkisasiamies
painottaa direktiivin yhdenmukaisen sovel-
tamisen merkitystä kaikissa jäsenvaltioissa”, 
sanoo Härmänmaa.
	 ”Tässä tilanteessa, missä tiedossa ei ole 
vielä Euroopan unionin tuomioistuimen lo-
pullista ratkaisua, on ehdottoman tärkeää, 
että säädettäessä voimaan artikla 17, seura-
taan mahdollisimman tarkkaan artiklan sana-
muotoja”, sanoo Kotilainen.
	 ”Vain näin varmistetaan direktiivin tavoite
EU:n yhtenäisille, toimiville sisämarkki-
noille ja direktiivin asettamalle tasapainolle, 
jossa oikeudenhaltijat pystyvät neuvottele-
maan verkkosisällön jakopalveluiden kanssa 
oikeudenmukaisessa ja tasapainoisessa ase-
massa kohtuullisen korvauksen aineistojensa 
käytöstä.”
	 ”Kun direktiiviä saatetaan Suomessa voi-
maan, on syytä muistaa, että verkon alusta-
palvelujen toimintaympäristö on kansainvä-
linen.”• 

K
U

VA
: M

AT
TI

 M
AT

IK
A

IN
E

N

Puola haraa
DSM-direktiiviä vastaan

EU:n julkisasiamies torjuu Puolan hallituksen syytökset 
sananvapauden rajoittamisesta perusteettomina.

Teksti LAURI KAIRA

E
uroopan unioni on etsinyt 
pitkään keinoja, joilla estää 
Puolan hallitusta rajoitta-
masta kansalaistensa sanan-
vapautta ja median toimintaa.
	 Siksi on ironista, että 
Puola päätti syyttää EU:n 

uusinta tekijänoikeusdirektiiviä sananvapau-
den rajoittamisesta. Syytös kohdistuu sen 
artiklaan 17, joka pyrkii korjaamaan arvokui-
luongelmaa.
	 Arvokuiluksi kutsutaan sitä, että Youtu-
ben kaltaiset alustapalvelut voivat levittää 
muun muassa musiikkia ilman, että niiden 
tarvitsee sopia ja maksaa siitä. Ne voivat 
siirtää sopimusehdoilla vastuun kansalaisille, 
jotka lataavat musiikin palveluun.
	 Alustapalvelut toki voivat sopia asiasta ja 
esimerkiksi Youtube on osin näin tehnytkin. 
Neuvotteluasetelma on kuitenkin vino, kun 
alustapalvelu saa pitää materiaalia tarjolla so-
pimattakin. 
	 EU puuttui asiaan DSM-direktiivillä. Se 
määrää, että alustapalvelut ovat itse vastuussa 
siitä, mitä niissä julkaistaan. 

SÄILYTYS- VAI 
JULKAISUPALVELU?

INTERNETISSÄ TOIMII useita pilvipal-
veluita, joihin käyttäjät varastoivat omia 
sisältöjään. Vuonna 2000 EU loi niiden 
suojaksi niin sanotun Safe Harbour 
-vastuuvapauden. Sen mukaan passiivi-
nen säilytyspalvelu ei ole vastuussa sii-
tä, millaista sisältöä käyttäjät sinne va-
rastoivat. Jos joku säilyttää Dropboxissa
piraattitiedostoja tai lapsipornoa, siitä 
vastaa hän eikä Dropbox. 
	 Direktiivin tekijät eivät osanneet odot-
taa, että myös Youtuben kaltaiset palve-
lut pystyisivät pääsemään tämän vas-
tuuvapauden piiriin. Näin kuitenkin kävi. 
Niiden toiminta Euroopassa nojaa Safe 
Harbour -vastuuvapauteen. Siksi ne ei-
vät katso olevansa vastuussa siitä, mitä 
käyttäjät niissä julkaisevat. 
	 Youtube ei kuitenkaan ole passiivinen 
säilytyspalvelu, vaan aktiivinen julkaisu-
palvelu. Se siis hyödynsi säädöksen 
porsaanreikää.
	 EU-komissio päätti selkiyttää tilannet-
ta säätämällä asiasta DSM-direktiivillä 
(Direktiivi tekijänoikeudesta tietoyhteis-
kunnassa, art. 17).
	 Artikla 17 luo kriteerit, joilla kuluttajien 
sisältöä vastaanottavat palvelut voidaan 
jakaa kahteen ryhmään: passiivisiin säi-
lytyspalveluihin ja aktiivisiin julkaisupal-
veluihin. Passiiviset pilvipalvelut voivat 
jatkaa niin kuin ennenkin, mutta aktii-
viset julkaisupalvelut laitetaan saman 
tyyppiseen vastuuseen kuin Spotify ja 
Netflix. Aktiivisen julkaisupalvelun pitää 
hankkia sivuilla julkaistavaan sisältöön 
luvat tai – elleivät luvat ole kunnossa – 
estää sisällön julkaisu.•
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Antti Kotilainen (ylh.) ja Antti Härmänmaa toivovat, 
että Suomi seuraa yhteistä EU-linjaa DSM-direktiivin 
saattamisessa Suomen lainsäädäntöön.
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Oikeusjuttu vireillä
DSM-direktiivillä on mahtavia vastustajia. 
Youtube, Google ja Facebook tekivät par-
haansa, ettei parlamentti hyväksyisi sitä. 
Direktiiviä vastustavat myös eri maiden pi-
raattipuolueet.
	 Samaan leiriin siirtyi Puolan hallitus. 
Unkarin Viktor Orbánin hengenheimolai-
seksi tunnettu Puolan johto nosti direktiiviä 
vastaan oikeusjutun EU:n tuomioistuimessa. 
	 Puolan hallitus väittää, että direktiivi 
rajoittaa sananvapautta. Se kun määrää alus-
tapalvelun reaaliajassa estämään sellaisen 
materiaalin julkaisun, johon julkaisijalla tai 
alustapalvelulla ei ole tekijänoikeuslupia. 
	 Harva uskoo, että kyse on oikeasti kansa-
laisten sananvapauden puolustamisesta. Käy-
tännössä Puolan hallitus ajaa kanteellaan 
helpotuksia Youtubelle, Googlelle ja Face-
bookille. 

Julkisasiamies torjuu syytökset
EU-tuomioistuin ei ole vielä ratkaissut asiaa, 
mutta vaikutusvaltainen EU:n julkisasiamies 
esittää Puolan kanteen hylkäämistä. 
	 Julkisasiamiehen mukaan vaatimus te-
kijänoikeuslain toteuttamisesta toki liittyy 

Puolan pääministeri Mateusz Morawiecki (vas.) ja Unkarin pääministeri Viktor Orbán jakavat monessa asiassa 
samat näkemykset EU:ssa. Puolassa kansalaisten protesteja vastustetaan usein poliisin voimalla.

sananvapauteen, mutta direktiivi tekee sen 
hyväksyttävällä tavalla. Sanomalehdet ovat 
kautta aikojen joutuneet varmistamaan, ettei 
niissä julkaistu sisältö riko lakia.  
	 Julkisasiamiehen mukaan ”unionin lain-
säätäjä voi samalla kunnioittaa sananvapautta 
ja asettaa tietyille verkossa välittäjinä toimi-
ville palveluntarjoajille tiettyjä valvonta- ja 
suodatusvelvoitteita”, kunhan  samalla huo-
lehtii suojakeinoista, kuten valitusmekanis-
meista. Näin on hänen mukaansa tehty.

Perusoikeudet tasapainossa
Musiikkituottajat – IFPI Finlandin toimin-
nanjohtaja Antti Kotilainen ja Teoston laki-
asiainjohtaja Antti Härmänmaa ovat julkis-
asiamiehen kanssa samaa mieltä. 
	 Direktiivejä tehtäessä pitää ottaa huomi-
oon perusoikeuksien, kuten omaisuudensuo-
jan ja sananvapauden tasapaino. 
	 ”EU-lainsäätäjän tavoittelema tasapaino 
on ilmaistu hyväksytyssä direktiivissä, jossa 
eri osapuolten oikeudet ja velvollisuudet on 
määritelty”, sanoo Kotilainen.
	 Kotilainen ja Härmänmaa 
toivovat, että niin Suomi kuin 
muutkin EU-maat 

Gdanskilaiset puolustivat sananvapautta 
elokuussa 2021 Puolan hallituksen 
hyökättyä riippumattomien tv-kanavien 
itsenäisyyttä vastaan.

KUVA: MICHAL FLUDRA / NURPHOTO / LEHTIKUVA
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M
eillä ei ole musiikki-
päällikköä, kuunte-
lijat ovat musiikki-
päällikkömme, sanoo 
Järviradion ohjelma-
päällikkö Markku 
Mäenpää. ”Me olem-

me vain renkejä.”
	 Etelä-Pohjanmaan Alajärveltä käynnisty-
nyt, mutta jo lähes valtakunnalliseksi yltänyt 
paikallisradio toimii ilman soittolistoja sekä 
soittaa paljon kuulijoiden toivemusiikkia. 
Johtotähtenä on kotimainen musiikki.
	 ”Ei mene pahasti pieleen, jos sanon koti-
maisuusasteeksemme 97 prosenttia”, Mäen-
pää arvioi kotimaisen musiikin osuutta. Suo-
men kaikissa kaupallisissa radioissa kotimaista
musiikkia on Gramexin tilastojen mukaan 
keskimäärin kolmasosa soitetusta musiikista.
	 ”Soitamme kotimaista, niin euro kiertää 
kotimaassa.”
	 Järviradiolla oli aikanaan sopimus Voice 
of American eurooppalaisten nuortenohjel-
mien käyttämisestä. Siitä luovuttiin ja tilalle 
otettiin kotimaista musiikkia. 
	 Se onkin suosittua: kuuntelijaluvut ovat 
hyvät myös yöllä, kun radio soittaa kotimais-
ta viihdemusiikkia. Kotimaisuus ei tarkoita 
Järviradiolle vain yhtä genreä, se kattaa koko 
viihdemusiikin kentän.
	 Ohjelmatyypit vaikuttavat toki musiik-
kiinkin. ”Hengellisissä ohjelmissa emme soita
viihdettä emmekä viihdeohjelmissa hengel-
listä musiikkia.”

Pohjana yksityiset kokoelmat
Järviradion erikoisuus on mittava, sadan hylly-
metrin levykokoelma. Vinyylilevyjen mää-

Järviradion levystöstä löytyy lähes 
miljoona musiikkikappaletta.

Teksti HEIKKI JOKINEN  Kuvat JÄRVIRADIO

JÄRVIRADIO
• Kotipaikka Alajärvi. • Yhtiö perustettu 1986, radiotoiminta aloitettu 1987. 

• 13 omistajaa: yrityksiä, yhteisöjä ja yksityisiä ihmisiä. • Toimitusjohtaja ja 
ohjelmapäällikkö Markku Mäenpää. • Hallituksen puheenjohtaja entinen 
kansanedustaja ja ministeri Raimo Vistbacka. • Järviradio Oy:n liikevaihto 
oli 691 788 euroa vuonna 2020. Se nousi edellisestä vuodesta 5,8 prosenttia. 

• Tilikauden 2020 tulos oli 84 426 euroa ja liikevoittoprosentti 14,9. Yhtiön 
omavaraisuusaste oli 83,6 prosenttia. Yhtiö työllistää kymmenen henkilötyö-
vuoden verran. • Käytössä noin 40 lähetintä, vain yksittäisiä Suomen alueita 
kuten Rovaniemi ja Lappeenranta puuttuu. Lähettimien kuuluvuusalueella asuu 
4,5–5 miljoonaa ihmistä. • Huhti-kesäkuun 2021 kansallisen radiotutkimuksen 
mukaan Järviradion päivätavoittavuus oli 158 000 ihmistä ja viikkotavoittavuus 
320 000 ihmistä. Tavoittavuuteen lasketaan vähintään vartin päivän tai viikon 
aikana kanavaa kuunnelleet. • Saman tutkimuksen mukaan Järviradion 
tavoittamien kuulijoiden kanavan kuunteluun käytetty aika keskimääräisenä 
päivänä oli 214 minuuttia vuorokaudessa. Se on kaupallisten kanavien korkein 
minuuttimäärä. Kuulijat siis pysyvät kanavalla.
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Sata hyllymetriä levyjä

räksi Mäenpää arvelee 30 000 ja cd-levyjä on 
25 000 kotimaista sekä 10 000 ulkomaista. 
Musiikin kirjo ulottuu laidasta laitaan, virsistä
klassiseen musiikkiin. 
	 Hyllyistä löytyy lisäksi niin c-kasetteja 
kuin savikiekkojakin eli 78 kierroksen levyjä. 
”Meillä on niihin soittimetkin.”
	 Levystö syntyi, kun radio osti kaksi isoa 
yksityistä kokoelmaa keräilijöiltä. Myöhem-
min on hankittu lisää kokoelmia. ”Viime 
vuonna ostimme Suomen suurimman klas-
sisen musiikin kokoelman. Se kattaa laajasti 

muun muassa oopperan, barokkimusiikin ja 
kirkkomusiikin.”
	 Kaikkiaan levystöstä löytyy lähes miljoona
eri musiikkikappaletta. Mäenpää sanoo, että 
levyt ovat hyväkuntoisia, koska ne ovat peräi-
sin keräilijöiltä. ”Ostamme yhä lisää kokoel-
mia, meillä on täällä hyvät tilat.”
	 Levyjä on tullut ulkomailtakin. Kun 
Floridan suomalaisten radiokanava lopetti 
toimintansa, levyt annettiin Järviradiolle. 
Levystössä on isojakin sarjoja, kuten jazzin 
legendat.

Ellinoora Takala on työskennellyt yhtenä Järviradion juontajista 15-vuotiaasta asti. Hän on vetänyt 
juhannusaaton kuuntelijoiden toivelevyihin keskittyvät lähetykset toistakymmentä kertaa.

>>>

Järviradion ohjelmapäällikkö 
Markku Mäenpää.
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Levystön sataan hyllymetriin mahtuu cd-levyjä, c-kasetteja, lp-levyjä ja savikiekkoja.
YÖSOITON HINTA

MARKKU MÄENPÄÄ haluaa lähettää ter-
veisiä Gramexillekin. ”Väittäisin, että voisi
lisätä kotimaisen musiikin soittamista kau-
pallisissa radioissa, jos yöajan Gramex- 
korvaus olisi pienempi kuin muun ohjelma-
ajan. Nyt se on sama.”
	 Se olisi vähän kuin urheilukilpailuissa, 
Mäenpää sanoo. ”Jos lipun hinta on kor-
kea, väkeä tulee vähemmän. Jos hinta on 
kohtuullinen, tulo voi kasvaa.”
	 Mäenpään ajatuksen takana on se, että 
Yhdysvalloissa äänitetystä musiikista ei 
peritä radioilta Gramex-korvauksia, koska 
maa ei ole liittynyt alan kansainvälisiin so-
pimuksiin. Tämän on joskus arveltu johta-
neen yhdysvaltalaisen musiikin osuuden 
nousuun kaupallisissa radioissa.
	 Ero näkyi Järviradionkin taloudessa. 
Kun se keskittyi kotimaiseen musiikkiin, 
Yhdysvalloissa äänitetyn musiikin osuus 
putosi. Tämä nosti radiosoiton Gramex-
korvauksia.
	 ”Olisimme siirtyneet kotimaiseen aikai-
semmin, jos olisi olisi ollut euroja kassas-
sa”, Mäenpää sanoo.
	 Gramexin korvauskäytännön kannalta
musiikin soittoaika ei kuitenkaan ole mää-
räävä seikka. Se kerää korvauksia kau-
pallisilta radioilta kahdella perusteella: 
mainostulon määrän ja sen, kuinka suuri 
osuus lähetysajasta on niin sanottua suo-
jattua eli Gramexin edustamaa musiikkia.
	 Jos kaupallinen radio sijoittaa mainokset
prime time -aikaan, silloin korvaus kohdis-
tuu käytännössä siihen. Jos yöllä ei ole 
mainoksia, musiikista ei silloin paljoa mak-
setakaan. Mikäli mainokset ovat yöllä hal-
vempia kuin päivällä, sekin jo vähentää 
yöajan Gramex-korvauksia.
	 Gramexilla on oma sopimus Yleisradion 
kanssa, koska se ei esitä mainoksia.•

	 ”Jos joku toivoo tiettyä kappaletta, 
harvoin käy, ettei meillä olisi sitä hyllyssä. 
Viola Turpeistakin löytyi”, Mäenpää sa-
noo viitaten Amerikan hanuriprinsessana 
tunnettuun taitavaan amerikansuomalaiseen 
soittajaan.

Samat levyt eivät soi
Levystö antaa pohjan monelle ohjelmalle. 
Kanava soittaa paljon kuulijoiden toivemu-
siikkia. Radion verkkosivuilla on levystön 
haku, josta voi tarkistaa, löytyykö haluttu 
kappale. Toiveen voi lähettää radiolle sekä 

	 ”Formaattia ei voi oikeastaan muuttaa, 
kun kuulijaluvutkin nousevat. Palaute on, 
että musiikkilinjaamme ei pidä muuttaa.”
	 Samat levyt eivät soi koko ajan Järvira-
diossa, Mäenpää sanoo. ”Voimasoitto olisi 
yhtiön konkurssi, se veisi kuulijamme.”

Kontaktiohjelmat suosiossa
Muussa ohjelmalinjauksessa Mäenpää nos-
taa keskeiseksi sananvapauden sen paikallis-
radioihin alkujaan liitetyssä merkityksessä. 
”Ohjelmaluvissa määrättiin aikanaan, että 
ohjelma-aikaa olisi annettava muillekin.”

”Voimasoitto olisi yhtiön konkurssi, 
se veisi kuulijamme.”

>>>

liittää siihen lyhyen viestin 10 euron ja yh-
den sentin hinnalla.
	 Toiveita soitetaan omassa ohjelmassa, 
mutta muutenkin päivän mittaan. Niitä tu-
lee paljon, yhden lauantain aikana saatetaan 
soittaa 80–150 toivetta. Kuulijoiden viestit 
luetaan samalla. Ne voivat olla esimerkiksi 
syntymäpäiväonnitteluja.
	 Matin musiikkimakasiini on 60 minuutin 
ohjelma viihdemusiikista ja sen tekijöistä. 
Siinä kerrotaan esimerkiksi Olavi Virran 
musiikista tiettynä vuonna, soitetaan hai-
tarihottia tai kuullaan saksalaisesta laulaja-
näyttelijä Elke Sommerista. 
	 Jazzia ja klassista soitetaan omissa ohjel-
missaan. Soitettava musiikki ei lopu, levys-
töstä voi rakentaa aina uusia ohjelmia.

	 Kaupalliset toimijat, poliitikot, järjestöt 
ja yksityiset henkilöt voivat ostaa ohjelma-
aikaa Järviradiosta. Uutiset syntyvät yhteis-
työssä monien eri medioiden kanssa. EU-
komission kustantamat ääniuutiset kuullaan 
kaksi kertaa päivässä.
	 Kuulijoiden sananvapautta toteutetaan 
kontaktiohjelmilla, joissa voi ottaa kantaa 
elämän eri aiheisiin. ”Ne ovat tosi suosittuja.
Serverit ovat täynnä kun niitä lähetetään. 
Jos ohjelma myöhästyy viisi minuuttia, tulee 
jo soittoja joissa kysytään, missä se viipyy.”
	 Kanavan talous on pysynyt aina reilassa, 
sanoo alusta asti eli vuodesta 1986 mukana 
ollut Mäenpää. Suomen Asiakastieto antaa 
sille parhaan luottoluokituksensa AAA. ”Ei-
hän tämä kultakaivos ole, mutta hengissä on 
pysytty.”•

Kitara ilman lapaa
IBANEZIN QUEST- eli Q-sarja esittelee joukon 
upouusia sähkökitaroita, jotka valmistaja kuvailee
räätälöineensä erityisesti ”tämän päivän tekniseen 
kitarointiin”. Q-kitarat ovat helpposoittoisia, kevyitä
ja lavan verran peruskitaroita lyhyempiä. 
	 Kaikki on pantu uusiksi kaulasta runkoon ja 
mikrofoneista virittimiin. Lavattomassa kitarassa 
virittäminen tapahtuu luonnollisesti tallan puolelta,
mikä jo sinänsä kannustaa valmistajaa uudenlai-
seen muotoiluun. Lavan puuttuminen vaikuttaa 
paljon myös soittimen balanssiin. Siksikin Q-kitaran
runko on muotoiltu uusiksi, ja sen ergonomian ku-
vaillaan olevan huippuluokkaa.
	 Lämpökäsitellystä vaahterasta ja bubingas-
ta valmistettu kolmen palan kaula on profiililtaan 
neutraali. 24-nauhainen otelauta on kaunista ja 
kestävää linnunsilmävaahteraa.

	 Perusmalliksi kuvaillun Ibanez Q52:n runko on 
trooppista nyatoh-puuta, ja siihen on kaulan ja tallan
kohdalle upotettu passiiviset Alnico-mikrofonit. 
Mikkivalitsin on viisiasentoinen.
	 Perusmallin rinnalla sarjaan kuuluu kolmella ke-
raamisella mikrofonilla varustettu Q54, ja lisäksi 
tarjolla on QX-malleja, jotka on tarkoitettu soitta-
jille, jotka pitävät kitaraansa varsin ylhäällä. QX-ki-
taroiden kauloissa nauhat ovat kahdeksan asteen 
kulmassa, johon soittokäsi kääntyy luonnostaan, 
eikä bassokielille tarvitse enää kurotella entiseen 
tapaan. Kitara toimitetaan kantopussin kera, ja se 
maksaa noin tuhat euroa.
	 Q-malliston erikoisuus on seitsemänkielinen 
QX527.•
www.ibanez.com

Soitin-palstalla esitellään kauden kiinnostavia soitinuutuuksia 
ja oheislaitteita. Teksti: Tommi Saarela

Soitin

Ibanez QX527

Digipianoperhe uudistuu
CLAVINOVA CLP-700 -SARJA on maailman 
kenties suosituimman digitaalipianoperheen 
kahdeskymmenes sukupolvi. Siinä yhdistyvät Ya-
mahan yli satavuotinen osaaminen pianonraken-
nuksessa sekä vuosikymmenien pioneerityö digi-
taaliteknologian parissa. Sarjan uutuus CLP-725 
edustaa viimeisintä Clavinova-kehitystä edullises-
sa muodossa.
	 Soitin sisältää muun muassa uudistetut Yamaha
CFX- ja Bösendorfer Imperial -äänikirjastot, ”kolmi-
ulotteisen” kuulokeäänentoiston, 256-äänisen 
polyfonian sekä kaikkiaan 10 eri soitinääntä.
	 GrandTouch-S -koskettimisto on varustettu syn-
teettisellä norsunluu- ja eebenpuupinnoitteella, ja 
soittimen lisäominaisuuksista mainittakoon kaksi-
raitainen tallennus sekä USB Audio -tallennus. Vah-
vistintehoa löytyy 2 x 20 W.
	 CLP-725 maksaa noin 1 650 euroa.•
yamaha.com

Pähkinä purtavaksi
JAPANILAISTEN TAMA-rumpujen lippulaivasto 
Star pyrkii kiteyttämään kaiken aiemmasta Star-
classic-sarjan tuotannosta kumuloituneen tiedon 
ja taidon yhteen johtoajatukseen: kuinka kehittää 
entistä paremmin soivia rumpuja, joissa pienintä-
kään yksityiskohtaa ei ylenkatsota.
	 Star-settejä valmistetaan vaahterasta, pähkinä-
puusta ja bubingasta. Viimeksi mainittu on voima-
kasäänisin, ja sen rungot ovat hyvin ohuita ja vah-
vikerenkain varustettuja.
	 Soinniltaan perinteisen vaahteran ja harvinai-
semman bubingan väliin sijoittuva pähkinäpuu on
hiljattain löytänyt paikkansa rumpujen rakennus-
materiaalina. Aiemmin ennen kaikkea huoneka-
luissa ulkonäkönsä ja kestävyytensä vuoksi suosit-
tu pähkinä on soinniltaan lämmin, pyöreä ja tasa-
painoinen, mutta myös läpileikkaavaa terävyyt-
tä luvataan löytyvän. Tällaista sointia kuvaillaan 
ihanteelliseksi niin äänitys- kuin esityskäyttöön.

	 Pähkinäpuisten Star-rumpujen runkovahvuus 
on tyypillisesti kuusi millimetriä, poikkeuksena 
millin paksumpi bassorumpu.
	 Star-rummut on varustettu vankoilla valu-
vanteilla, ja muut rautaosat kiinnittyvät runkoon 
mahdollisimman kevyellä kontaktilla. Myös pik-

kutomien ripustuksessa on kiinnitetty huomiota 
rumpujen vapaaseen liikkuvuuteen.
	 Kolmen tomin, virvelin ja bassorummun setti 
maksaa arviolta 3 500–4 500 euroa.•
www.tama.com

Yamaha Clavinova CLP-725

Tama Star Walnut
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Levynkansissa ja lööpeissä 
paistattelevien artistien takana on 

aina joku, joka neuvoo, tukee ja auttaa. 
Joku sellainen kuin Leri Leskinen.

Teksti TOMMI SAARELA

JARI ’’LERI’’ LESKINEN
• Syntynyt 1967. • Tuottaja, kapellimestari, säveltäjä, muusikko. 

• Aloitti kosketinsoittajana Paula Koivuniemen ja Samuli Edelmannin 
yhtyeissä. • Säveltänyt ja tuottanut musiikkia muun muassa Suvi Teräsniskalle, 
Jari Sillanpäälle ja lauluyhtye Rajattomalle. • Kapellimestarina ja sovittajana 
muun muassa tv-sarjoissa Vain elämää, Idols, Laulu rakkaudelle ja Bumtsibum. 

• Säveltänyt musiikkia muun muassa elokuviin Kuutamolla ja Levottomat, 
josta sai Jussi-palkinnon. • Voittanut tuottaja Esa Niemisen kanssa 
Suomen muusikoiden tennisturnauksen nelinpelissä.

KUVA: PETRI AHO / NELONEN

Tähtien taustalla
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KUVA: RUDI ROK
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ISKELMÄGURUN KISÄLLIPOIKA 
SUOMALAISEN iskelmämusiikin menes-
tyneimpiin säveltäjä-kapellimestareihin lu-
keutuva Esa Nieminen kutsuu Leri Les-
kistä kisällipojakseen.
	 ”Plokkasin hänet aikoinaan Paula Koivu-
niemen konserttikiertueelta tenniskave-
riksi. Sitten huomasin, että kaverihan lu-
kee hyvin nuottia, laulaa köörejä ja pysyy 
vireessä. Rupesin kyselemään, että eikö 
noilla kyvyillä kannattaisi siirtyä sisätöihin”, 
Nieminen muistelee.
	 Leskinen vaihtoi keikkalavat studioon.
	 ”Leri tuli meille Musicmakersiin, jonne 
panivat Chydeniuksen Kallen kanssa 
pystyyn oman studion proggiksiaan varten. 
Samalla Leri rupesi katselemaan vierestä, 
miten me tehtiin iskelmälevyjä isolla puolella.
Aloin antaa hänelle sovitettavaa, ja se oli si-
joitus, joka kannatti. Leri on vastuuntuntoi-
sena ja musikaalisena lunastanut komeasti 
paikkansa suomalaisessa musiikkikentässä.”
	 Sittemmin koko Musicmakersin studiotila 
siirtyi Leskiselle, ja nykypolvi tunteekin sen 
vain Lerin pajana.

	 Jo kauan ennen studion sukupolvenvaih-
dosta Leristä oli tullut Niemisen luottomies 
myös livepuolelle, Leidit lavalla -megakier-
tueesta Olympiastadionin Elämä lapselle 
-konsertteihin.
	 Lopulta kisälli nousi mestarinsa opastuk-
sella niin hyviin saumoihin, että vei tavallaan 
tältä työt. Niemistä ei vaikuta harmittavan.
	 ”Tällä alalla jokainen meistä, joka on me-
nestynyt ja saanut tehdä paljon, on tarvin-
nut jonkun joka avaa ovia. Niitä avattiin ai-
koinaan minulle, minä avasin Lerille. Nyt 
hänellä on parikymppisiä assareita, ja näin 
tietotaito siirtyy.”
	 Nieminen luottaa kisällinsä tulevaisuuteen.
	 ”Leri on hyvin sisällä tv- ja leffakuvioissa,
ja tuottaa lisäksi tämän hetken kovimpia 
artisteja. Enää hän ei kummempia neuvoja 
minulta musa-asioissa kysy, vaikka joitain  
pieniä peliliikkeitä saatan joskus silti ehdot-
taa. Nyt viisikymppisenä Leri seisoo suoma-
laisten tuottajasukupolvien rajalla, hän osaa 
musan tekemisen sekä perinteisesti sessiois-
sa että tietsikalla. Harvat osaa.”•

L
eri Leskisen nimi yhdistyy 
suomalaisen iskelmän ja po-
pin eturivin tuotantoihin jo 
1990-luvulta asti. Kasvot ovat 
sittemmin tulleet hyvinkin tu-
tuksi musiikkipainotteisista tv-
sarjoista. Täkäläisen musiikki-

teollisuuden keskeisiin työmyyriin lukeutuva 
Leskinen sanoo, ettei kylläkään kaipaa pais-
tattelua yleisön edessä – vaikka joutuu sitä 
työn puolesta jonkin verran sietämään.
	 Tuottaja, kapellimestari, säveltäjä ja muu-
sikko Leskinen (s. 1967) sanoo rakastavansa 
ennen kaikkea laulua ja laulamista. Hänen 
omat lauluopintonsa alkoivatkin legendaari-
sen Heinz Hoffmannin Cantores Minores 
-poikakuorossa. Soitinvalinta taas tuli veren-
perintönä omalta isältä. 
	 Tanssiyhtyettään luotsannut Jukka Les-
kinen oli kovan luokan hanuristi, joka vaih-
toi 1970-luvun alussa Hammondeihin ja 
muihin kosketinsoittimiin.
	 ”Kiippareiden soitto lähti siitä, että faija 
oli pitkillä rundeilla, poissa kuukaudenkin 
kerrallaan. Ja kun hän palasi himaan, yritin 
tietenkin hurmata hänet näyttämällä mitä 
olin oppinut sillä välin. Aika pian faija vei 
minut sitten pyrkimään Cantikseen.”

on jeesannut sekin, että kaikki artistit tuntu-
vat nyt hinkuvan äänittämään – kun ei kei-
koillekaan oikein pääse.
	 Lerin kesä kului töissä, kuten Vain elämää
-televisiosarjan 12. kauden sekä uudelleen 
lämmitetyn Bumtsibumin kuvauksissa. Vuoden
mittaiseksi projektiksi venynyt Suvi Teräs- 
niskan joululevykin tuli valmiiksi heinä-
kuun helteillä Turun filharmonisen orkeste-
rin kanssa.
	 Nyt Leri kuvaa toista kautta Laulu rak-
kaudelle -ohjelmasarjaan, joka perustuu rans-
kalaiseen formaattiin Secret Song.
	 Vaikka Leskinen oli mukana jo 1990-lu-
vun kurittomassa sketsisarjassa Vintiöt, oi-
keastaan vasta Idolsin ensimmäinen kausi 
vuonna 2003 toi kapellimestarin esiin valta-
kunnalliselle tasolle. Menestyksellä hoidetun 
Idols-pestin jälkeen on tv-keikkaa riittänyt 
– tunnetuimpana tietysti Vain elämää, jonka 
musiikkipuolta Leri on liidannut alusta asti 
eli pian kymmenen vuotta. 
	 Kapun hommat suosikkisarjassa, johon 
kärkiartistiemme katras kokoontuu esittä-
mään toistensa kappaleita, on poikinut Le-
rille tukun yhteistyöprojekteja. Yksi merkki-
paaluista oli Jari Sillanpäälle tuotettu me-
nestysalbumi Rakkaudella merkitty mies, joka 
sai alkunsa nimenomaan kaksikon kohtaami-
sesta Hirvensalmella ohjelmanteossa paria 
vuotta aiemmin.

Mullistuksia telkkarissa
Musiikintekijän näkökulmasta televisiotuo-
tannoissa on tapahtunut suuria mullistuksia 
kautta koko 2000-luvun. Esimerkiksi Vain 
elämää lähti aikoinaan melkoisen luomuna 
liikkeelle, tänään ollaan selvästi enemmän 
naimisissa koneiden kanssa. 
	 ”Ohjelman ensimmäisinä kausina tuotin
ja sovitin laulut Janne Oinaksen kanssa. 
Bändin liverooli oli silloin isompi ja soittajat
osallistuivat myös sovitustyöhön harjoituksis-
sa. Nykyään artistien tuotantotiimien kanssa 
tehdään paljon yhteistyötä, ja mietitään jo 
alusta alkaen estetiikkaa ja sovituksia. Artistit 
tykkäävät työstää biisit itse tuottajiensa kans-
sa, minkä pohjalta sitten yhdessä toteutetaan 
ohjelmassa kuultavat liveversiot.”
	 Lerin mielestä tämä työtapa kertoo vain 
siitä, että musiikin kirjo on nyt aiempaa laa-
jempi. Toki se vaatii muuntautumiskykyä 
niin kapellimestarilta kuin koko bändiltä. 
Tavoitteena on toteuttaa artistin visio, oli 
tyylisuunta mikä tahansa. Jos koetaan, että 
biisi tarvitsee tuekseen isot jouset, ne voidaan 
joskus äänittää vaikka Budapestissä, jolloin 
ne tietysti toistetaan ohjelmassa kovalevyltä.
	 ”Livesoittoon kuuluu nykyään sample-
jen laukaisuja sun muita konemusagenren 
juttuja. Sitten taas vaikkapa kitaravetoisessa 
metallissa kiippareita ei ehkä haluta kuulla 
ollenkaan, niin silloin niitä ei soiteta.”

Leri Leskinen seuraa oppi-isänsä 
Esa Niemisen jalanjälkiä legendaarisen 
Bumtsibumin pianistina. Uutuusversiossa 
mukana myös Jaana Pelkonen ja 
Lenni-Kalle Taipale.

KUVA: NUMI NUMMELIN / NELONEN

Tavoitteena on toteuttaa artistin visio, 
oli tyylisuunta mikä tahansa.

Levyt kiven alla
Vaikka televisio onkin näkyvin osa Leskisen 
ammatinharjoittamista, hän on sittenkin 
enemmän äänitetuottaja, ja tietysti biisintekijä.
Esimerkiksi Suvi Teräsniskan levytysuraa 
Leri on luotsannut alusta asti, ja tuottanut 
tälle jo toistakymmentä albumia. Platinaa 
tuli jo ensimmäisestä.
	 Uusimmalla levyllään artisti tulkitsee 
tuutulauluja Peter Engbergin kitaran säes-
tyksellä.
	 ”Se myi 10 000 fyysistä levyä, mikä on 
mahdoton määrä tämmöisinä aikoina”, Leri 
iloitsee. ”Ja varmasti ihmiset ostaisi ylipää-

tään levyjä enemmänkin, mutta kun niitä ei 
myydä oikein missään, koska ei ole enää levy-
kauppoja.”
	 Sen minkä työkiireiltään on ehtinyt, Leri 
on jeesannut koronatalkoissa esimerkiksi to-
teuttamalla Fafa’s-ravintolaketjun kanssa Re-
plugged-etäkonsertteja omalta studioltaan.
	 ”Sitä on tehty puolen tusinaa jaksoa. 
Kantavana ideana on, että minä höpöttelen 
tarkkaamosta talkback-mikkiin ja studion 
puolella artisti ja bändi kommentoi ja soit-
telee. On saatu sillä konstilla tarjottua hen-
genravintoa yleisölle – ja esiintyjille töitä ja 
toimeentuloa.”•

Vain elämää -sarjassa musisoi Leskisen johdolla vakiojoukko, ”Hirvensalmen Palloseura”. Kuvassa sohvalla 
vasemmalta Peter Engberg (kitara), Leri Leskinen (piano ja kapellimestari) ja Risto Niinikoski (rummut). 
Takana vasemmalta Ako Kiiski (basso). Mikko Mäkinen (koskettimet) ja Aleksi Ahoniemi (puhaltimet, 
kielisoittimet).
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Leri on luotsannut 
Suvi Teräsniskan 
levytysuraa alusta asti.

KUVA: PETRI AHO / NELONEN

	 Leri kävi pitkään pianotunneilla Pop & 
Jazz Konservatoriossakin, mutta opintojen 
edetessä havaitsi yhä selvemmin, ettei ole sen 
lajin muusikko, joka jaksaisi kehittää omaa 
teknistä taitoaan loputtomiin.
	 ”Rupesin jo varhain säätämään kaikenlai-
sia omia proggiksia, sen sijaan että olisin vain 
treenannut ja treenannut, niin kuin Rantalan
Iiro tai Taipaleen Lenni-Kalle. Hehän ovat 
mielettömiä virtuooseja, mutta se ei ole mi-
nun lajini. Siihen ei riitä lahjat eikä energia.”
	 1980-luvun puolivälissä Leri sai soitto-
kaverikseen Samuli Edelmannin. Kun tämä 
oli tehnyt poprintamalla läpimurtonsa, Leri 
tuotti yhdessä Pekka Witikan kanssa taiteel-
lisemman Vaiheet-albumin, jolla artisti tulkitsi
isänsä Toni Edelmannin sävellyksiä.
	 ”Samulin kanssa olen tehnyt musaa koko 
ikäni, häntä minun on kiittäminen paljosta”, 
Leri tunnustaa.

Artistien luottomies
Korona-aikoina keikat ovat olleet 
koko alalla vähissä, mutta Leskiselle 

televisio on tarjonnut hommia senkin 
edestä. Lerin studiopainotteista työnkuvaa 
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Taiteilijoille tasavertainen
työttömyysturva?

>>>

Kulttuuriala odottaa edelleenkin hallitukselta toimia 
taiteilijoiden työttömyysturvan osalta.  

Teksti LAURI KAIRA

T
aiteilijan työttömyysturvassa
on aukko. Vaikka taiteilija 
olisi työttömyyskassan jäsen, 
hän ei välttämättä saa lain-
kaan työttömyyskorvausta.
     Syynä on se, että tekijän-
oikeusjärjestöjen maksamat, 

jopa menneiden vuosien tekijänoikeuskor-
vaukset leikkaavat työttömyyspäivärahaa 
samalla tavalla kuin työttömänä ansaittu 
palkka.
	 Tekijänoikeuskorvaukset ovat järjestel-
män väliinputoaja. Niitä kohdellaan yhdessä 
suhteessa kuten  pääomatuloa ja toisessa suh-
teessa kuten ansiotuloa.  
	 Ne käyttäytyvät niin kuin pääomatulo 
siinä, että ne eivät kartuta työttömyysturvaa.
Ne kuitenkin leikkaavat muiden tulojen tuot-
tamaa työttömyyspäivärahaa kuten ansiotulo.

Poliitikot aktiivisia
Systeemissä on valuvika. Sosiaali- ja terveys-
ministeri Hanna Sarkkinen (vas.) otti on-
gelman esille syyskuun budjettiriihtä valmis-
televissa neuvotteluissa valtiovarainministe-
riön kanssa.   
	 Asia oli mukana STM:n vastauksessa val-
tiovarainministeriölle, niin sanotussa minis-
teriön ”rutinalistassa”. 
	 Asia ei kuitenkaan edennyt, koska työt-
tömyysturvasta ei syyskuun budjettiriihessä 
päätetty mitään. Hallituksen on määrä palata 
asiaan helmikuun 2022 puoliväliin mennessä. 
Silloin tämäkin asia noussee jälleen esille.
	 Haasteena on luonnollisesti se, että työt-
tömyysturvaan kohdistuu leikkauspaineita. 
Silti hallitus tuskin voi sivuuttaa eduskun-

	 Siksi niitä tulee usein vuosia sen jälkeen, kun levy 
on äänitetty studiossa. Niitä voi tulla siis taannehtivasti 

työttömyysaikana, kun kaikki muut tulot ovat 
romahtaneet.
	 Siten työtön taiteilija ei välttämättä 
saa lainkaan työttömyyskorvausta. Taka-
vuosien töistä taannehtivasti tulevat te-

kijänoikeuskorvaukset voivat leikata 
työttömyyskassan jäsenelle nor-

maalisti kuuluvan työttömyys-
päivärahan kokonaan pois.•

Gramexin ja Teoston tekijänoikeus-
korvaukset ovat korvausta teosten 
käytöstä, eivät palkkaa studiotyöstä.
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Sosiaali- ja terveysministeri Hanna Sarkkinen (vas.) 
esitti korjausta taitelijoiden eläkepulmaan, 
mutta asia ei ole vielä edennyt.

KUVA: LAURI HEIKKINEN / VALTIONEUVOSTON KANSLIA
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nasta tullutta vahvaa viestiä, että tämä selvä 
valuvika pitää korjata. 

Eduskunnan tuki
Ministeri Sarkkisella on asiassa eduskunnan 
vahva tuki. Sekä eduskunnan sivistysvalio-
kunta että valtiovarainvaliokunta vaativat 
hallitukselta toimenpiteitä jo viime talvena. 
	 Valtiovarainvaliokunnan mietinnössä to-
detaan, että taiteilijan toimeentulon kannalta 
on syytä selvittää ”tekijänoikeuskorvauksen 
ja työttömyysetuuden sovitteluun liittyvät 
epäkohdat ja kehittämistarpeet”.
	 Eduskunnan sivistysvaliokunta vaati asiaan
suoraan korjausta. Se esitti, että ”eduskunta 
edellyttää, että hallitus ryhtyy mahdollisim-
man pikaisesti” toimiin tekijänoikeuskor-
vausten huomioimatta jättämiseksi työttö-
myysetuuden sovittelussa. 
	 Lisäksi asiasta on tehty eduskunnassa 
useita puoluerajat ylittäviä kirjallisia kysy-
myksiä. 

Päivärahan sovittelu
Ongelman ytimenä on virheellisyys työttö-
myyspäivärahan yhteensovittamisessa ansio-
tulojen kanssa.  
	 Työtön voi nykyisin ansaita jonkin verran 
palkkatuloja työttömänä. Suojaosa on nor-
maalisti 300 euroa kuukaudessa, koronapan-
demian aikana se on korotettu 500 euroon. 
Jos ansaitsee yli sen, työttömyyskorvaus leik-
kautuu asteittain.
	 Pääsääntö on se, että ne tulot, jotka 
kerryttävät korvausta, myös leikkaavat sitä. 
Työtulot leikkaavat korvausta, mutta muun 
muassa vuokra- tai myyntitulot eivät.

	 Valitettavasti tekijänoikeuskorvauksia 
kohdellaan toisin. Ne leikkaavat työttömyys-
korvausta, vaikka eivät kerrytä sitä. 

Asetuksen virhe
Työttömyyskorvauksen yhteensovittamista 
koskevassa asetuksessa on tekijänoikeus-
tulon osalta kafkamainen ristiriitaisuus. 
Yhdessä pykälässä se tulkitaan korvauk-
seksi työstä, toisessa taas ei.
	 Tekijänoikeusjärjestön jaka-
mat korvaukset eivät kuiten-
kaan ole työnteosta maksettua 
palkkaa ja ansiotuloa, vaan teosten 
käytöstä kerättyjä lisensointikorvauksia.
	 Gramexin ja Teoston korvauksia 
kertyy sen mukaan, kun biisejä esi-
tetään. Niitä maksavat esimerkiksi 
radioasemat ja kauppakeskukset. 
Ne ovat korvausta teosten käy-
töstä, eivät palkkaa studio-
työstä.
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P
ääkysymykseni oli se, mil-
lä tavoin popmusiikin te-
keminen on ennakoivaa ja 
millainen rooli trendeillä 
on luovassa työssä, sanoo 
musiikintutkija Riikka 
Hiltunen. 

	 Hänen kesäkuussa Helsingin yliopistossa 
tarkastettu väitöskirjansa Foresightfulness in 
the creation of pop music. Songwriters’ insights, 
attitudes and actions lähestyy aihetta käytän-
nön tasolla.
	 Väitöstään varten Hiltunen haastatteli 
kahdeksaa Music Finlandin biisinkirjoitus-
leireille osallistunutta tekijää ja havainnoi 
kolmen kokonaisen kappaleen tekoprosessia 
Song Castle- ja A-Pop Castle -leireillä.
	 Koska tutkittavat olivat mukana biisi-
leirillä, he olivat ammattilaisia, tähtäsivät 
kansainvälisille markkinoille ja työskenteli-
vät co-write -tekniikalla. Joukosta tuli melko 
miesvaltainen.
	 ”Biisintekijäryhmä oli homogeeninen, 
mutta heidän trendisuhtautumisessaan oli 
eroja. Eräillä oli romanttinen näkemys luo-
vuudesta: katso vain itseesi, ole uskollinen 
itsellesi. Toisille taas trendien tarkkailu oli 
luonnollista.”
	 Biisin syvin olemus nähtiin silti samana, 
sen on toimittava kitaralla ja laulettuna.

Ennakointi luo tulevaisuutta
Tutkimuksen tulos osin yllätti tutkijan. ”Pe-
rinteiset, romanttiset käsitykset luovuudesta 
yllättivät. Oletin, että ennakointi olisi isompaa
ja laajemmalle katsovaa, esimerkiksi vaate- ja 
visuaalisuustrendit kattavaa.”

Tulevan musiikin jäljillä
Täytyy uskoa, että täältäkin voi vaikuttaa 

musiikin trendeihin, sanoo popmusiikin ennakoivasta 
tekemisestä väitellyt tutkija Riikka Hiltunen.

Teksti HEIKKI JOKINEN

	 Musiikintekijät työskentelevät ristiriitai-
sella kentällä, Hiltunen sanoo. Uusi ja tuttu 
vuorottelevat. ”Tuttuus painottui voimak-
kaasti, ja se yllätti. Oletetaan, että yleisö ha-
luaa loputtomiin tuttua.”
	 ”Koko musiikkiteollisuus on monimut-
kainen systeemi. Liian erikoinen ei aina 
mene portinvartijoista läpi. Olisiko heidän 
syytä kannustaa erilaisuuteen?”
	 Musiikin tekeminen ja sen tuotanto ovat 
usein mahdottomia erottaa toisistaan, Hil-
tunen sanoo. Mutta tutkitut tekijät näkivät 
tuotannon olevan vain pintaa. Siinä, kuinka 
isona tekijät näkivät tuottajan roolin, oli eroja.

Menneisyyden paino kahleena
Tekijät saattoivat kokea oman asemansa mu-
siikin kentällä hyvin vaihtelevasti, ja se vai-
kutti luovuuden reunaehtoihin.
	 ”Toiset painottivat luovan prosessin 
rehellisyyttä. Heillä oli yleensä enemmän 
muille tekemisen ohessa omaakin artistiuraa. 
Osa taas sanoi pilke silmäkulmassa olevansa 
musiikkiteollisuuden orjia.”
	 Menneisyyden paino ja oletus jatkuvuu-
desta sekä tiettyjen kaavojen toistumisesta 
loputtomiin kahlitsevat osaltaan ajattelua. 
”Menneisyys liittyy siihenkin, mitä tietotai-
toa on hankkinut. Joku sanoi, että hän tietää 
liikaa musiikista, ja se kahlitsee.”
	 Miten luovuuttaan voi sitten parantaa? 
”Voi leikkiä ajatuksella, miten pitkälle pop-
musiikin rajat voisivat venyä, samaan tapaan 
kuin tulevaisuudentutkimuksessa ennakoi-
daan villejä kortteja. En sano, että pitäisi 
tehdä jotakin aivan villiä, mutta toivottavan 
tulevaisuuden voi asettaa kauas ja asettaa as-
keleensa sinne.”
	 ”Biisinteossa tämä on teoreettista, mutta
ilmiöiden havainnointi laajemminkin voi 
auttaa. Myös käsityksellä omasta toimijuu-
desta on merkitystä. Usko omista mahdol-
lisuuksista on tärkeää, ja kun kansainvälistä 
menestystä tulee, se lisää uskoa.”

Samanlaistuuko musiikki?
Entä mihin popmusiikki on menossa? ”Ei ol-
lut tavoitteeni tutkia sitä, mutta allekirjoitan 
musiikintekijöiden ajatuksia, että isommat 
muutokset ovat hitaita. Monet jo havaitut 
suuntaukset jatkuvat.”
	 ”Esimerkiksi biisien sanat vähenevät, se 
on Tiktok-vaikutusta. Melodisuus vähenee 
hiphopin vaikutuksesta. Harmonista vähene-
mistäkin tapahtuu. Kun kaikki tekevät biisejä 
yhdessä, onko vaara, että ne samanlaistuvat?”
	 Yksinkertaistumiselle tulee kuitenkin 
vastatrendejä. Musiikin levitystapa on pirs-
taloittanut tarjontaa ja koetaan, että valta on 
yleisöllä. Siksi monenlaiselle musiikille on ti-
laa ja valtatrendien sijasta on mikrotrendejä.
	 Tulevaisuuteen voi aina vaikuttaa.•

 	 Moni hankkii tietoa trendeistä vain kuun-
telemalla musiikkia, ajan hengen haistelua 
esiintyy vähemmän.
	 Ennakoivuus voi kuitenkin olla tulevai-
suuteen vaikuttamistakin. ”Tuli yllättävän 
vahvana ajatus, että ei voi vaikuttaa kansain-
välisiin trendeihin. Lähinnä vanhemmat te-
kijät ajattelivat näin.”
	 ”Täytyy uskoa, että täältäkin voi vaikut-
taa, ei vain ajelehtia virran mukana. Se on osa 
tulevaisuuden luomista.”
	 Aktiivinen tulevaisuusasenne liittyy roh-
keuteen tehdä jotakin erilaista, Hiltunen 
sanoo. ”Tämä taas on yhteydessä riskien 
punnintaan, mitä uskaltaa tehdä. Liian eri-
laisen tekeminen on liian riskaabelia, koska 
toimeentulo on saatava ammatista.”
	 Moni näkee popmusiikin boksina, pien-
ten mahdollisuuksien tilana. ”Tulevaisuus-
ajattelu voi laajentaa boksia ja valintojen kirjo 
voi laajentua.”

Tuttuus painottuu voimakkaasti
Uudessa on tietysti riskinsä. Siksi popmusii-
kin teossa on paljon jatkuvuuden ennakointia.
Ajatellaan, että tietyt asiat eivät muutu ja ne 
vetoavat aina yleisöön.
	 ”Nämä voivat olla esimerkiksi tiettyjä 
sointukiertoja tai lyyrisiä teemoja. Niin kauan
kuin tietyt asiat säilyvät ihmisten elämässä, 
kuten rakkaus, ne vetoavat ihmisiin.”
	 Varsinkin suomenkielisissä teksteissä toi-
vottiin olevan ajankohtaisuutta. Englannin-
kielisissä taas on usein tärkeää se, miltä teksti 
kuulostaa. Suomeksi tehdään tarkempia teks-
tejä.
	 Riikka Hiltunen muistaa esimerkin, 
kuinka ajatuksiemme ja laulujen aiheet voivat 
muuttua melko nopeastikin. Hän osallistui 
kymmenen vuotta sitten biisintekokoulutuk-
seen, jolla joku teki ilmastomuutosaiheisen 
biisin. ”Se sai kritiikkiä. Kuka tällaista kuun-
telee, kysyttiin.”

RIIKKA HILTUNEN
• Syntynyt 1979. • Filosofian tohtori musiikkitieteestä (Helsingin 
yliopisto) 2021. • Väitöskirja Foresightfulness in the creation of 
pop music. Songwriters’ insights, attitudes and actions tarkastettiin 
kesäkuussa 2021. • Toiminut muun muassa Music Finlandin 
tutkimuspäällikkönä, Finnish Music Quarterlyn toimitussihteerinä, 
vapaana toimittajana ja perustanut nykykansanmusiikkitapahtuma 
Etno-Espan Helsingin keskustaan. • Työskennellyt tuotanto-, 
tiedotus- ja tutkimustehtävissä musiikkialalla.

KUVA: VEIKKO SOMERPURO
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Saksalainen tuottaja Choukri ja Maiju Lindell Music Finlandin Song Hotel 2019 -leirillä.
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Jannike toivoo, että hänen musiikistaan voi löytää
 toivoa ja lohdutusta, laulaa Johnny Loganin kanssa 

ja tuo viestin Elvikseltä.
Teksti JUHANA UNKURI  Kuvat NIKLAS ROSSTRÖM

JANNIKE SANDSTRÖM
• Taiteilijanimi Jannike. • Syntynyt vuonna 1983 
Helsingissä. • Asuu Siuntiossa. • Julkaisee 21.1.2022 
Welcome to my life -albumin, jonka on tuottanut 
Janne Hyöty. • Levy-yhtiö Suomessa: Go & Do Music / 
Jakelu: Sony Music Entertainment Finland Oy. 
Saksassa levy-yhtiönä Dachshund Records. 

• Janniken pääasiallisena managerina toimii 
Niklas Rosström ja Saksassa Gino Naschke.

’’Haluan koskettaa 
ihmisiä tarinoillani’’
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	 Suomenruotsalainen Jannike julkaisi en-
sin kappaleen ruotsiksi, mutta vaihtoi pian 
laulukielen englantiin. Hän sai levytyssopi-
muksen Saksaan ja ensimmäinen kokonai-
nen albumi The Girl in the Picture julkaistiin 
vuonna 2017. Viime vuosina hän on esiinty-
nyt erityisesti Suomessa ja Saksassa.

Yhteys Elvikseen
Korona-aikana Jannike on toiminut musii-
kinopettajana, kirjoittanut biisejä ja julkaissut 
musiikkia. Hänen erityinen ”koronaprojek-
tinsa” oli So many people, so many stories -biisi, 
jonka tekemiseen hän kutsui musiikkiystä-
viään ympäri maailmaa.
	 ”Kaikkihan olivat yht’äkkiä ilman isompia
töitä. Jokainen nauhoitti osuutensa kotonaan 
ja biisiin tuli kiva ’we are the world’ -fiilis. 
Mukana oli muun muassa englantilainen 
Ralph Salmins, joka on soittanut esimerkiksi
Robbie Williamsin, Van Morrisonin ja El-
ton Johnin kanssa sekä Steve Sidwell, joka on
tehnyt töitä muun muassa George Micha-
elin kanssa. Halusin myös oppia editoimaan 
ja tein kappaleeseen musiikkivideon itse.”
	 Jannike on tehnyt vuosien mittaan yhteis-
työtä useiden muidenkin nimekkäiden mu-
siikkialan hahmojen kanssa. Joitain vuosia 
sitten hän vieraili Niklas Rosströmin kanssa 
Malibussa Linda Thompsonin kotona.
	 ”Lindahan on tehnyt tekstejä muun muas-
sa Michael Bublélle, Celine Dionille ja 
Whitney Houstonille, ja 1970-luvulla hän 
oli neljän vuoden ajan Elviksen tyttöystävä. 
Hän oli erittäin mukava ja löysimme heti 
henkisen yhteyden. Lauloin hänelle melo-
dian ja sitten pyysimme häntä kirjoittamaan 
siihen tekstin.”
	 Thompson lupasi kuunnella melodiaa 
uudestaan. Jannike ja Rosström palasivat 
takaisin Suomeen. Viikkoja kului, ja kun 
Thompsonista ei kuulunut mitään Jannike 
ajatteli biisiasian unohtuneen tai että tämä ei 
vain halunnut tehdä laulua ”pienelle suoma-
laiselle artistille”.
	 Eräänä iltana Jannike laittoi television 
päälle, josta sattui tulemaan The Bodyguard 
-elokuva.
	 ”Linda on kirjoittanut elokuvan I have 
nothing -biisin tekstin. Lisäksi television ava-
tessani elokuvassa oli menossa juuri se koh-
ta, jossa hän on itse mukana parin sekunnin 
ajan. Sanoin Niklakselle tämän olevan ehkä 
joku merkki siitä, että kohta kuulemme hä-
nestä jotain.” 

J
annike Sandström, taiteilija-
nimeltään Jannike, keikkaili 
heinäkuussa Suomessa euro-
viisulegenda Johnny Loganin 
kanssa ja he julkaisivat äsket-
täin yhteisen kappaleen. 
     ”Olen aina ollut suuri euro-

viisufani ja duetto hänen kanssaan oli toteu-
tunut unelma”, Jannike luonnehtii. Irlantilai-
nen Logan on voittanut Euroviisut kahdesti 
laulajana ja kerran säveltäjänä.
	 Yhteistyö alkoi viriämään, kun eräs Jan-
niken tuttu laittoi Loganin tiimille mailia 
hänestä. 
	 ”Asia alkoi edetä varsinaisesti silloin, kun 
manageripuolisoni Niklas Rosström otti 
yhteyttä heihin. Logan kertoi vastaavansa 
’Ei’ 99 prosenttiin duettopyynnöistä, ja että 
minä olin se yksi prosentti, jolle hän vastasi 
myöntävästi. Musiikkiini tutustuttuaan hän 
oli sitä mieltä, että meidän äänemme sopisi-
vat hyvin yhteen.”
	 Kappale syntyi etänä internetin avitta-
mana. Just One Look julkaistiin 18. kesäkuuta, 
ja päivää myöhemmin Jannike ja Logan tapa-
sivat ensimmäisen kerran livenä Saksassa.
	 ”Halasimme, juttelimme ja nauroimme; 
olimme heti kuin vanhat tutut. Sitten meidän 
pitikin lähteä lavalle seuraavan päivän live-
esityksen kenraaliharjoitukseen.”
	 Samana iltana kappaleeseen tehtiin mu-
siikkivideo Frankfurtin lähellä sijaitsevassa 
studiossa. Livenä he esiintyivät ensimmäisen 
kerran Fernsehgarten-tv-ohjelmassa, joka on 
Saksan suurin perheshow.
	 ”Esitys meni erittäin hyvin ja minulla oli
todella hauskaa. Katsojiakin ohjelmalla oli 
neljä miljoonaa. Sittemmin esiinnyimme 
duona bändin kanssa Vaasassa ja Possujuhlis-
sa Degerbyssä. Varmasti teemme jatkossakin 
ainakin yhteisiä keikkoja.”

Suurin unelma
Musiikki on ollut tärkeä osa Janniken elämää
pienestä asti. Musiikkikoulussa hän aloitti 
kolmivuotiaana. Jannike (s. 1983) soitti lapse-
na erityisesti pianoa ja viulua, lauloi kuo-
rossa, opiskeli musiikinteoriaa ja voitti te-
kemällään kappaleella lastenlaulukilpailun. 
Musiikkiopistosta matka vei lukion jälkeen 
Sibelius-Akatemiaan.
	 ”Halusin musiikista jollakin muotoa am-
matin. Se on aina ollut suurin ja ainoa unel-
mani.” 
	 Vuonna 2008 Jannike osallistui Idols-
kilpailuun, jossa hän sijoittui yhdeksänneksi. 
Jannike kertoo ilmoittautuneensa kisaan aika 
spontaanisti. Hän halusi uralleen suuntaa ja 
uusia kontakteja. 
	 Janniken mukaan Idols oli hyvä pikakou-
lutus artistiuteen.

	 ”Opin paljon etenkin siitä, miten kan-
nattaa suhtautua mediaan ja yleisön mieli-
piteisiin. Samalla Idols oli kuitenkin tosi-
tv-ohjelma, joka editoitiin sen mukaisesti. 
Minusta tehtiin vähän erilainen versio kuin 
mitä oikeasti olin. Fiilikseni oli epävarma ja 
se vaikutti myös laulusuoritukseeni.”
	 Idolsin jälkeen Jannike koki, ettei ollut 
vielä valmis varsinaiseen artistiuraan. Hän 
keikkaili pienimuotoisemmin ja valmistui 
musiikin maisteriksi.
	 Vuonna 2011 Jannikesta tuntui, että hän 
halusi julkaista musiikkia. >>>

	 ”En tiennyt miten asian kanssa edetä, 
joten päätin lähteä yksin eräille musiikki-
messuille Vaasaan. Halusin saada ideoita ja 
inspiraatiota, ja tavata musiikkialan ihmisiä.”
	 Messuilla Jannike tapasi joitain vanhoja 
tuttuja sekä ylipäätään muita artisteja, tuot-
tajia ja muusikoita. Yksi tapahtuman järjestä-
jistä oli Niklas Rosström, jota hän ei entuu-
destaan tuntenut.
	 ”Olin jo lähdössä kotiin junalla, mutta tuli
sellainen fiilis, että minun oli pakko jutella 
hänen kanssaan. Siitä kaikki alkoi, ensin ystä-
vyys sekä myöhemmin työsuhde ja parisuhde.”

Johnny Logan ja Jannike tekivät yhdessä kappaleen ja musiikkivideon sekä esiintyivät Saksassa ja Suomessa.

Jannike julkaisee musiikkia englanniksi 
ja äidinkielellään ruotsiksi.

Korona-aikana Jannike on toiminut 
musiikinopettajana, kirjoittanut biisejä 
ja julkaissut musiikkia.
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Ääni
Ääni-palstalla esitellään kauden 
kiinnostavia ääniteknologian uutuuksia. 
Teksti: Tommi Saarela

IK Multimedia Amplitube X-Gear

Lauluja boksissa
ROLANDIN VERSELAB MV-1 tarjoaa klassisen 
boksityyppisen vaihtoehdon tietokoneohjelmisto-
jen voimin tapahtuvalle biisituotannolle. Verselab 
MV-1 on laitetyypiltään ”Song production studio”, 
mikä tarkoittaa että boksi sisältää audio-ohjelmista
tutut äänitystoiminnot, patternien generoinnin, 
soundikirjaston, efektit ja muita biisituotannon su-
juvuutta lisääviä toimintoja.
	 Laitteen avulla voi äänittää ja muokata laulurai-
toja Auto-Pitch-, Harmonizer- ja Doubler-efektien 
avulla, ja käyttöpinnasta löytyy 16 painikeohjainta

Uutta poljettavaa kitaristeille
IK MULTIMEDIA on esitellyt kitaristeille ja studio-
tuottajille tutuksi tulleen Amplitube-softansa joh-
dannaisena kehitetyn efektipolkimien sarjan, joka 
lupailee vertaansa vailla olevaa äänenlaatua ja 
joustavuutta lavalle sekä studioon.
	 Amplitube X-Gear -mallistoon sisältyy aluksi 
neljä laitemallia, joista kukin sisältää Amplitube-
softasta tuttujen efektien ohessa muun muassa 
täysin uusia kaiku- ja delay-algoritmeja. X-Gearin
tavoitteena on siirtää kiitellyt Amplitube-efektit 
tietokonemaailmasta kitaristin jalan alle poljinlau-
taan, perinteisten efektipolkimien seuraan.
	 Neljän pedaalin sarja kattaa säröefekteihin kes-
kittyvän X-Driven, modulaatioefekteihin panosta-
van X-Viben, delay-maailmaa värittävän X-Timen 
sekä kaikuihin satsaavan X-Spacen.
	 Käyttöä kestämään suunniteltu vankka alumii-
nikotelo suojaa kunkin pedaalin hienostuneita si-
säosia, jotka saavat käyttövoimansa kuudesta-
toista pitkälle kehitetystä efektialgoritmista.
	 Jokaisen X-Gear -pedaalin mukana toimite-
taan Mac- ja Windows-yhteensopiva virtuaalinen 
X-Gear -versio, joka antaa käyttäjälle mahdolli-
suuden äänittää, muokata ja tallentaa soundeja 
tietokoneella, sekä siirtää ne sen jälkeen kätevästi 
pedaaliin.
	 Tätä kirjoitettaessa yhden pedaalin hinta-arvio 
Suomen markkinoilla on noin 370 euroa.•
www.amplitube.com/xgear

Kolmiulotteista luurikuuntelua 
SAKSALAISLÄHTÖINEN KLANG tuo perintei-
sen stereofonisen esiintyjäkuuntelun vaihtoehtona 
markkinoille uuden sukupolven henkilökohtaisen 
kuulokekuuntelujärjestelmän, joka perustuu im-
mersiiviäänen prosessointiin.
	 Elokuvamaailmasta tuttu kuulijaa ympäröivä 
immersiivikuuntelu onnistuu Klang Vokal -proses-
sorin avulla, johon voidaan rakentaa jopa 12 eriy-
tettyä kuulokemiksausta.
	 Klangin avulla laulu- ja soitinkanavia voidaan 
sijoittaa stereokantaa laveammalle, mikä antaa 
jokaiselle henkilökohtaisia korvamonitoreja käyt-
tävälle muusikolle avaramman kuulokuvan, pa-
rantaa elementtien erottelukykyä ja mahdollistaa 
jopa kuunteluvoimakkuuden pudottamisen.

	 Klang Vokalia voi hyödyntää sellaisenaan, mutta
prosessorin käyttöön tulee uusia ulottuvuuksia 
sen rinnalla julkaistun Klang Kontrollerin kanssa, 
joka tuo kuunteluun liittyvät valinnat esiintyjän it-
sensä käsiin.
	 Klang Kontroller sisältää kuulokevahvistimen li-
säksi myös balansoidut audiolähdöt esimerkiksi 
kosketinsoittajan kaiutinmonitorointiin ja rumpalin 
”Butt Kickerille”.
	 PoE-virralla toimiva vankkarakenteinen Klang 
Kontroller on varustettu mikrofonitelineeseen so-
pivalla kiinnikkeellä.•
www.klang.com

kätevään rumpu-, basso- ja sointuosien ohjel-
mointiin. Sisäänrakennetun mikrofonin lisäksi Ver-
selabissa on XLR-liitäntä erillistä mikrofonia var-
ten, stereoliittimet audiolle sisään ja ulos, kaksi 
kuulokeliitäntää sekä midi.
	 Laite maksaa noin 650 euroa, ja sen toiminnal-
lisuutta voi haluttaessa laajentaa myös tietokone-,  
älylaite- ja pilvipalveluympäristöihin.•
www.roland.com

Roland Verselab MV-1

Klang Vokal 
ja Kontroller

	 Seuraavana päivänä Thompsonilta tulikin 
sähköposti.
	 ”Siellä oli vain Hallowed Ground -biisin teksti
ja otsikossa luki jotain maagista: ’This is some-
thing Elvis taught me about’. Eli koko biisin 
sanoma ja tarina oli sellaista, mitä hän oli oppi-
nut itse Elvis Presleyltä! En vieläkään ymmärrä, 
että juuri minä sain sen stoorin. Aina kun esitän 
tuon biisin kerron yleisölle, että ’Elviksellä on 
nyt kuulkaa asiaa teille, minä vaan toimin tässä 
välittäjänä’.”

Uusi levy ja Abbey Road
Janniken mukaan Niklas Rosströmillä on ollut 
iso rooli hänen uransa etenemisessä ja erilaisten 
kohtaamisten järjestymisessä. Jannike toteaa, 
että he molemmat elävät ja hengittävät musiikkia,
ja puhuvat samaa musiikillista kieltä. Heillä on 
nykyään myös oma kotistudio.
	 ”Olen erittäin onnekas, kun minulla on 
Niklas.” 
	 Jannike on julkaissut edelleen satunnaisesti 
biisejä ruotsiksi. Hän toteaa, että oma äidinkieli 
on samalla hänen tunnekielensä.
	 ”Niitä biisejä kuullaan eniten suomenruotsa-
laisissa piireissä. Markkina on kuitenkin aika pie-
ni, enkä ole yrittänyt luoda uraa Ruotsissa. Tyk-
kään laulaa suomeksikin ja esitän keikoilla usein 
suomenkielisiä biisejä. Ehkä jonain päivänä jul-
kaisen musiikkia myös suomeksi.”
	 Tammikuussa Jannike julkaisee toisen levynsä,
jonka nimi on Welcome to my life. Levynjulkaisun 
kunniaksi hän suuntasi Lontoon legendaariselle 
Abbey Road -studiolle, jossa hän nauhoitti bän-
din kanssa muutaman kappaleen. Lisäksi siellä 
tehtiin pieni musiikkidokumentti, joka toimii 
samalla levyn julkistamiskonserttina.
	 Jannike on ollut levyllä isossa roolissa myös 
sanoittajana ja säveltäjänä.
	 ”Nämä ovat minun tarinoitani 100-prosent-
tisesti. Lisäksi musiikkityyliä on hiottu, levy on 
aikuispoppia, mutta menee aiempaa enemmän 
mystiseen ja herkkään suuntaan. Voin kuitenkin 
paljastaa, että tämän levyn jälkeen vaihdan suun-
taa vielä enemmän. Seuraava levy tulee olemaan 
jotain ihan muuta.”
	 Jannike aikoo keskittyä jatkossakin Suomen 
lisäksi Saksan musiikkimarkkinoille ja haluaa 
suunnata myös muualle Eurooppaan. Hän kertoo,
että viime vuodet ovat olleet upeita, mutta myös 
vaikeita ja täynnä kovaa työtä. 
	 ”Olen saanut kokea kaikenlaista: paljon isoja 
tv-keikkoja, mahtavia festivaalikeikkoja, haas-
tatteluja ja yhteistyötä upeiden ihmisten kanssa. 
Haluan koskettaa ihmisiä tarinoillani. Toivon, 
että yleisöni voi samaistua niihin ja että musii-
kistani voi löytää lohdutusta ja toivoa.”•

Janniken seuraava single 
Burning for you ilmestyy 
19. marraskuuta.
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